

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

محکومیت سه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی مشهد از سوی شعبه ۳ دادگاه انقلاب این

شنبه 28 شهریور 1383 - 18 سپتامبر 2004

ایسنا؛ سه تن از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی مشهد از سوی شعبه ۳ دادگاه انقلاب این شهرستان به اتهام اقدام علیه امنیت ملی، محکوم شدند. محمد راعی یکی از این دانشجویان گفت: در سال گذشته مقرر شد تا بیانیه ای را به صورت مشترک با دفتر تحکیم وحدت در محکومیت حکم هاشم آقاجری، وقایع خوابگاه طرشت و اقدامات هجدهم تیر ماه صادر کرده و از دانشجویان برای تجمع مقابل کوی دانشگاه فردوسی مشهد دعوت کنیم. وی با اشاره به این مطلب که پس از اعلام دفتر تحکیم وحدت مبنی بر صورت ندادن هیچ تجمعی، بیانیه در هیچ رسانه و در بین هیچ کس تکثیر نشد و به تبع آن تجمعی نیز صورت نگرفت. علی حسینی دیگر دانشجوی محکوم شده نیز مدعی شد: پس از صدور این احکام، دانشگاه آزاد اسلامی مشهد ما را احضار و با بیان این مطلب که دانشگاه، جدا از قوه قضائیه به این اقدام رسیدگی کرده، اعلام کردند که طبق بند یازده تا بیست آئین نامه انضباطی دانشگاه، ما را به يك تا ۳ ترم تعلیق و یا انتقال به شهر دیگری محکوم خواهند کرد.

گزارشی از نشست هیات مدیره کانون وکلای دادگستری با اعضای کمیته حقوق بشر اتحادیه اروپا

حقوق بشر پشت در های بسته

فرنوش امیرشاهی؛ شرق - یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

نشست ۵/۲ ساعته هیات مدیره کانون وکلای دادگستری مرکز و اعضای کمیسیون حقوق بشر کانون با «کاترین مانیان» مدیر روابط خاورمیانه اتحادیه اروپا و معاون او «الکس دیا مانتوبولس» که نیمی علنی و بخشی غیرعلنی بود، نتیجه ای جز قول همکاری اتحادیه اروپا با کانون و نیز آموزش و آگاهی وکلای جوان در امر حقوق بشر نداشت.

اواسط جلسه دبروز، زمانی که «عبدالفتاح سلطانی» از هیات اروپایی حقوق بشر پرسید: «چرا مذاکرات تمامی کمیته های اروپایی با نهاد های دولتی است؟»، مانیان خواستار خروج خبرنگاران از جلسه و غیرعلنی شدن مذاکرات شد. با این وجود حاضران در این نشست پشت در های بسته نه تنها جواب این سؤال را نشنیدند، بلکه پاسخ دیگر پرسش های خود در مورد نحوه همکاری اتحادیه اروپا در امور مربوط به تعریف جرم سیاسی، پیگیری حقوق زنان و کودکان، تصویب الحاق ایران به دو کنوانسیون منع شکنجه و رفع تبعیض علیه زنان و... را نیز نگرفتند. در واقع پاسخ «کاترین مانیان» برای تمامی این سئوالات کلی و کوتاه بود: «حوزه فعالیت من بسیار کم است. متأسفانه دارای چوب جادویی تغییر سریع هم نیستیم. من فقط می توانم در زمینه ارائه آگاهی ها به قضات و وکلای جوان ایرانی کمک کنم. زمینه همکاری را شما می توانید تغییر دهید.» او خطاب به اعضای هیات مدیره کانون وکلا گفت: «ما می خواهیم برای عملیاتی شدن همکاری اتحادیه اروپا با کانون وکلا، ۵ مورد مشخص را که اتحادیه می تواند در آن زمینه ها با شما همکاری کند، مطرح کنید.»

عدم پاسخ قانع کننده از سوی «کاترین مانیان» که باید منادی «آزادی بیان» باشد به پرسش های حاضران این سؤال را در ذهن متبادر کرد که دلیل تقاضای جلسه بدون حضور نمایندگان رسانه ها به عنوان مصادیق آزادی بیان چه بود؟ مدیر روابط خاورمیانه اتحادیه اروپا به این پرسش اینگونه جواب داد: در سیستم کار ما این است که از قبل باید بدانیم چه افرادی در جلسه حضور دارند. موضوع مخفی بودن یا نبودن مباحث مطرح شده نیست بلکه این يك قرارداد بین المللی و قاعده ای در تمام جهان است. ما از حضور خبرنگاران در جلسه اطلاع نداشتیم! در نشست دبروز نکته ای دیگر هم قابل توجه بود و آن اینکه مرجع دعوت کننده مدیر روابط خاورمیانه اتحادیه حقوق بشر مشخص نشد. به رغم اینکه این موضوع در نشست مطرح شد، جواب مشخص ارائه نشد.

• فراهم کردن امکان گفت وگو

اعضای کمیته روابط خاورمیانه اتحادیه اروپا که دوشنبه گذشته عازم ایران شدند، در ادامه دیدار ها و گفت وگو هایشان با مراکز و مراجع مختلف، دبروز نیز روانه کانون وکلای دادگستری شدند تا شرایط عملیاتی شدن پروژه های همکاری و توسعه روابط در مباحث مربوط به حقوق بشر را بررسی کنند. بنابراین طبیعی بود که ابتدای جلسه به توضیحات «محمدعلی جندقی کرمانی» درباره ماهیت و ایدئولوژی کانون وکلا اختصاص یابد: «هیات مدیره کانون در هر جای دنیا که باشند به دنبال احقاق حق، آزادی و عدالت هستند. ما صرفنظر از عقیده و فکرم، همیشه مدافع آزادی بوده ایم.»

رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز از همیاری اتحادیه اروپا برای رفع نواقص موجود در زمینه حقوق بشر ابراز خرسندی کرد و در عین حال گفت: «از اصل ۱۹ تا اصل ۴۰ قانون اساسی ما تمامی موارد

مندرج در اعلامیه حقوق بشر جهانی را در بردارد. ولی ادعا نمی کنیم که همه این اصول اجرا می شود. با این وجود تلاش ما بر عملیاتی شدن اصول قانون اساسی است و حتماً از همکاری کمیته های حقوق بشر اتحادیه اروپا برخوردار خواهیم شد.» پس از سخنان جندقی «کاترین مانیان» چارچوب کمک های اتحادیه اروپا به ایران در زمینه حقوق بشر را در پاسخ به سؤال «فریده غیرت» تعیین کرد که در محدوده قرارداد های کنوانسیون های بین المللی سازمان ملل درباره آزادی، عفو بین الملل، شکنجه، رفع تبعیض علیه زنان، حقوق کودکان و امثال آن خواهد بود. او همچنین محور دیگر همکاری ها را فراهم کردن امکان گفت و گو بین قضات اروپایی و ایرانی و همکاری کانون وکلای تهران با کانون های وکلای اروپایی عنوان کرد.

• گفت و گو با نهادهای مختلف توسط دولت ایران تعیین می شود پرسشگر بعدی «عبدالفتاح سلطانی» بود که سه سؤال مطرح کرد: «این سؤال مطرح است که چرا اغلب مذاکرات اتحادیه اروپا با نهادهای دولتی صورت می گیرد علاوه بر این، این بدبینی نیز وجود دارد که چرا غرب اعم از آمریکا و اروپا در مباحث حقوق بشر همیشه دوگانه برخورد می کنند. در حالی که در کشورهای همسایه و خلیج فارس که حقوق بشر، زنان و کودکان به طور آشکار نقض می شود، هیچ موضع گیری انجام نمی شود. آیا این حق را نداریم که فکر کنیم به قصد معاملات سیاسی و اقتصادی عازم ایران شده اید؟ لطفاً صریح پاسخ دهید.»

مانیان پاسخ داد: «برای انجام گفت و گو، دولت ها باید موافقت خود را اعلام کنند. در این زمینه دولت جمهوری اسلامی مذاکره را پذیرفته و حتی کمک های مفیدی نیز ارائه کرده است. اما همه کشورها حاضر به این همکاری نیستند. در زمینه حقوق بشر گفت و گوهایی با چین، مراکش و اردن داشته ایم و مذاکراتی نیز با بنگلادش و ویتنام خواهیم داشت.

گفت و گوها در ایران در زمینه ای صورت گرفته است که می توان به جزئیات هم پرداخت ولی در کشورهای دیگر چنین نیست.» مانیان درباره بخش دیگر سؤال سلطانی نیز گفت: «برای انجام مذاکرات طرفین تصمیم می گیرند که گفت و گو ها با چه سازمان هایی انجام شود. ما سه بار با سازمان «دفاع از قربانیان خشونت» دیدار کرده ایم. با بسیاری از اساتید دانشگاه به ویژه در دانشگاه شهید بهشتی هم ملاقات هایی داشته ایم.»

در این هنگام سلطانی گفت: «مثال هایی که آوردید همگی دولتی بودند، آیا شما مثلاً با کانون مدافعان حقوق بشر نیز نشست داشته اید؟» مدیر روابط خاورمیانه حقوق بشر نیز اظهار داشت: «اگر طرف ایرانی می پذیرفت با کانونی که خانم عبادی در راس آن هستند گفت و گو کنیم بسیار خوشحال می شدیم.»

در این لحظه مترجم هیات اروپایی به سمت جندقی کرمانی رفت و پیغامی را که حاوی تقاضای خروج خبرنگاران از جلسه بود به او رساند. مذاکرات در این بخش بیشتر يك سويه بود. حاضران در جلسه از نحوه همکاری ها و نیز موارد نقض حقوق بشر در ایران پرسیدند و «کاترین مانیان» و معاونش بیشتر شنونده بودند. «فریده غیرت» و «عبدالفتاح سلطانی» از عدم تعریف جرم سیاسی و محاکمه مجرمان سیاسی در دادگاه غیرعلنی بدون حضور هیات منصفه گفتند. افشاری از حقوق زنان صحبت کرد و توجه به هیات را به طرح «قانون حجاب» در مجلس جلب کرد.

سلطانی پیشنهاد کرد یکی از محور های همکاری «پروژه دفاع از حقوق زندانیان سیاسی باشد که موکول به بحث بیشتر شد. به این ترتیب وکلای حاضر در جلسه در حالی که ماحصل جلسه را چیزی جز قول همکاری اتحادیه اروپا به کانون و نیز آموزش و آگاهی وکلای جوان در امر حقوق بشر نمی دانستند، نشست را ترك کردند و در مقابل هیات اتحادیه اروپا خشنود از این جلسه و در حالی که حاضر به پاسخگویی به سئوالات خبرنگاران نبودند عازم محل کمیسیون حقوق بشر اسلامی برای دیدار با «ضیایی فر» شدند.

## رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی

### قطعنامه شورای حکام درباره ایران تصویب شد

شنبه 28 شهریور 1383 - 18 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از چند روز رایزنی و تبادل نظر در نهایت بدون آنکه موضع آمریکا را برای تعیین «مکانیزم ماشه» در قطعنامه پایانی خود درباره ایران لحاظ کند، پیش نویس قطعنامه ارائه شده را با برخی اصلاحات تصویب کرد. به گزارش خبرنگار فارس از وین، 35 کشور عضو شورای حکام امروز با اعمال تغییراتی در بندهای (1)، (3)، (5)، (8) و افزودن بند (9) در نهایت قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپایی را در مورد برنامه هسته ای ایران به تصویب رساند.

متن کامل اصلاح شده این قطعنامه به این شرح است:

الف) با یادآوری قطعنامه های اتخاذ شده این شورا در 18 ژوئن 2004 (GOV/2004/49) و 13 مارس 2004 (GOV/2004/21) و 26 نوامبر 2003 (GOV/2003/81) و 12 سپتامبر 2003 (GOV/2003/69) و بیانیه شورای حکام در 19 ژوئن 2003 (GOV/or.1072)؛

ب) با قدردانی از مدیر کل به خاطر گزارش اول سپتامبر 2004 (GOV/2004/60) در مورد اجرای پادمانها در ایران؛

ج) با توجه به فضای کلی مثبت اشاره‌ها به همکاری ایران با آژانس در گزارش مدیر کل، اما اینکه روند فراهم کردن اطلاعات در موارد خاص نیاز به تسریع دارد.

د) با توجه به ارزیابی مدیر کل که آژانس در حال پیشرفت مداوم به سوی درک برنامه‌های هسته‌ای ایران است اما اینکه هنوز به کار بیشتری در مورد تعدادی مسائل از جمله آلودگی و مساله برنامه سانتریفوژ P1 و P2 نیاز است. اما در خصوص برخی از سوالات و مسائل بخصوص آلودگی و حدود برنامه سانتریفوژ P2 نیاز به کار بیشتر است و مسائل دیگری وجود دارند که همچنین مستلزم پیگیری هستند برای مثال جدول زمانی برای آزمایشات جداسازی پلوتونیوم.

ه) با نگرانی، توجه به این که در گزارش مدیر کل به طور جزء به جزء آن اشاره شده، ایران به تقاضاهای مکرر شورای حکام برای تعلیق «همه» فعالیت‌های مربوط با غنی‌سازی و فرآوری به عنوان اعتمادسازی، توجهی نکرده است.

و) همچنین با نگرانی از این که ایران به عنوان بخشی از روند آزمایشی تاسیسات تبدیل اورانیوم قصد دارد 37 تن کیک زرد را تولید کند، و این مساله مغایر درخواست از ایران در قطعنامه شورای حکام (GOV/2004/49) است؛

ز) با به رسمیت شناختن حق کشورها برای توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مقاصد صلح‌آمیز از جمله تولید برق بر اساس تعهدات آنها، به ویژه با توجه ضروری به نیازهای کشورهای در حال توسعه؛  
ح) با تاکید بر نیاز به پادمان کارآمد جهت جلوگیری از استفاده ممنوع شده از مواد اتمی که مغایر توافقی‌نامه‌ها است و تاکید بر اهمیت حیاتی پادمان موثر برای تسهیل همکاری در حوزه انرژی اتمی؛

1- قویا از ایران می‌خواهد به طور مثبت و سریع به درخواست دبیر کل پاسخ مثبت دهد مبنی بر این که ایران بایستی امکان دسترسی به مکان‌ها، اشخاص و اطلاعات مرتبط با اجرای پادمان را در مواردی که آژانس درخواست می‌کند، فراهم آورد. همچنین فعالانه اطلاعات اضافی را در اختیار دهد که می‌تواند شناخت آژانس را در خصوص مسائل مهم قبل از نشست 25 نوامبر به کارگیرد بخصوص مسائل مربوط به منشاء و علت آلودگی اورانیوم و واردات، مونتاژ و استفاده از سانتریفوژ.

2- بر اهمیت استمرار حرکت ایران در چارچوب بندهای پروتکل الحاقی تاکید می‌کند و بار دیگر از ایران می‌خواهد بدون هیچ تاخیری پروتکل را تصویب کند و از امکان دسترسی کامل به همه تاسیسات هسته‌ای مورد نظر آژانس را فراهم کند.

3- عمیقاً اظهار تاسف می‌کند که اجرای تصمیم‌های ایران برای تعلیق فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی که در 20 دسامبر 2003 و 24 فوریه 2004 به اطلاع آژانس رسید به طور چشمگیری از دایره شناخت آژانس درباره این تعهدات دور ماند و همچنین اینکه ایران از آن زمان برخی از این تصمیمات را لغو کرده است و از ایران می‌خواهد که بلافاصله و تحقیقاً همه فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی را به حال تعلیق درآورد بخصوص ساخت، مونتاژ و آزمایش قطعات دستگاه سانتریفوژ و تولید مواد لازم از جمله از طریق آزمایش در UCF. (تاسیسات تبدیل اورانیوم) طوری که آژانس بتواند بخصوص با توجه به بندهای 7 و 8 این قطعنامه برنامه‌های هسته‌ای ایران را تایید کند.

4- بار دیگر از ایران می‌خواهد که در راستای اقدامات بیشتر برای اعتمادسازی داوطلبانه در تصمیم خود برای آغاز ساخت یک راکتور تحقیقاتی آب سنگین تجدید نظر کند.

5- تاکید می‌کند که همکاری سریع و کامل هر کشور ثالث با آژانس برای روشن ساختن مسائل مهم خاص بخصوص آلودگی‌ها ضروری است.

6- از دبیر کل و دبیرخانه به خاطر تلاش‌های حرفه‌ای و بی‌طرفانه برای اجرای توافق پادمان ایران، پروتکل الحاقی ایران، همچنین تایید تعلیق فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی از سوی ایران و تحقیق درباره روش‌ها و منابع فراهم‌کننده قدردانی می‌کند و منتظر اجرای آن است.

7- از دبیرکل می‌خواهد که پیشاپیش قبل از نشست نوامبر شورای حکام گزارشی درباره کل یافته‌های مربوط به برنامه اتمی ایران از سپتامبر 2002 تاکنون به این شورای ارائه کند. همچنین گزارشی درباره ارزیابی زمان پیشرفت بخش‌های مختلف برنامه اتمی ایران و گزارشی توصیفی درباره همکاری ایران با آژانس بدهد، علاوه بر این، چکیده نتایج تحقیقات آژانس را در ایران در طول این مدت و ارزیابی دقیق درخصوص اعمال این نتایج را در موارد جزئی و کلی ارائه کند و بر روی اجرای توافق پادمان ایران دقیقاً تمرکز کند و به درخواست‌های شورای حکام از ایران در قطعنامه‌های قبلی بخصوص درخواست‌های مربوط به تعلیق کامل و فعالیت‌های بازیافت و مرتبط با غنی‌سازی پاسخ گوید.

8- همچنین از دبیر کل می‌خواهد تا پیش از نشست شورای حکام در ماه نوامبر گزارشی را درباره پاسخ‌های ایران در مقابل درخواست شورا از این کشور در قطعنامه‌های قبلی بخصوص درخواست‌های مرتبط با تعلیق کامل فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی و بازیافت ارائه کند.

9- تصمیم می‌گیرد که در نشست خود در ماه نوامبر در ارتباط با موارد زیر نیاز به برداشتن گامی دیگر هست یا خیر؛

- تعهدات ایران در قبال توافق پادمان پیمان منع تولید و تکثیر تسلیحات اتمی؛

- درخواست های صورت گرفته از ایران به عنوان اقدامات اعتمادسازی از سوی شورا در این قطعنامه و قطعنامه های قبلی ؛  
و همچنان پیگیر این مساله خواهد بود.

امروز حرفهای آمریکا در مورد پرونده هسته‌ای ایران به عنوان يك دروغ بزرگ مطرح است.  
یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در کنفرانس مطبوعاتی ضمن تبریک میلاد امام حسین (ع) گفت: سال گذشته در همین ایام بعد از اجلاس سپتامبر، آمریکایی‌ها شرایطی را به وجود آورده بودند که همه‌ی جامعه‌ی جهانی را نگران کرده و تقریباً توانسته بودند نوعی اجماع در میان کشورهای غربی و حتی دیگران علیه ایران به وجود آورند.  
وی افزود: ادعای آنها این بود که ایران در حال ساخت سلاح هسته‌ای است و حتی ادعا می‌کردند که ظرف 6 ماه آینده ایران به بمب اتمی دست پیدا می‌کند.  
روحانی افزود: در مقابل، ایران سخنان آمریکا را اتهامات واهی و بی اساس می‌دانست و تأکید می‌کرد اساساً جمهوری اسلامی ایران مخالف تولید و به کار بردن سلاح‌های کشتار جمعی است و خود کشوری است که قربانی سلاح کشتار جمعی یعنی شیمیایی است.  
وی ادامه داد: با گذشت يك سال از آن زمان امروز گزارش آژانس و حتی قطعنامه نشان می‌دهد که اکثر مسایلی که به عنوان ابهام در پرونده هسته‌ای ایران مطرح بوده به حل و فصل نهایی رسیده و برخی از موارد باقیمانده در حال حل و فصل و اتمام است.  
وی با اشاره به بحث لیزر و تبدیلات، به عنوان مهم‌ترین مباحث سال گذشته در مورد پرونده‌ی ایران گفت: در گزارش اخیر البرادعی این مسایل را حل و فصل شده تلقی کرده و می‌گوید از این پس این دو مساله طبق پادمان تعقیب خواهند شد.  
وی با اشاره به وجود نگرانی بین‌المللی در مورد آلودگی‌های سطح بالا در ایران و مساله‌ی ŽP2 گفت: امروز آژانس اعلام می‌کند که آلودگی‌های بالا، منشأ خارجی داشته است و مساله‌ی ŽP2 حل و فصل شده‌اند.

روحانی تأکید کرد: می‌بینیم بعد از گذشت يك سال همه‌ی مسایلی که با آژانس داشتیم یا حل و فصل نهایی شده یا در حال حل و فصل نهایی است.  
وی این پیشرفت را قابل ملاحظه دانست و گفت: آقای مدیر کل در طی گزارشات گذشته یا صریحاً اعلام کرده که در ایران دلیلی بر انحراف یافت نشده و یا اینکه در گزارشات دیگر تلویحاً تأکید شده که فعالیت هسته‌ای ایران کاملاً صلح آمیز بوده و این مساله آمریکاییها را به شدت عصبانی کرده است.  
دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به ادعای آمریکا در مورد تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای گفت: امروز به خوبی روشن است که دیگر ادعای آمریکا هیچ دلیلی ندارد و حرفهای آنها به عنوان يك دروغ بزرگ در افکار عمومی و آژانس تلقی می‌شود.  
وی ادامه داد: در اجلاس گذشته و اجلاس فعلی آمریکاییها شایعات دروغ و اخباری را مطرح کردند تا جو شورای حکام را تحت تأثیر قرار دهند. در اجلاس پیشین بحث شیان و لویزان را مطرح کردند و در این اجلاس بحث پارچین را مطرح کردند، خود این بزرگ‌ترین دلیل است بر اینکه آمریکاییها سند و دلیلی در اختیار ندارند.

وی تأکید کرد: اگر آمریکا سند و دلیلی در اختیار داشت نیازی نداشت که يك خبر دروغ را در اجلاس قبلی جعل کند و يك خبر دروغ را در اجلاس فعلی.

روحانی اظهار داشت: این بزرگ‌ترین دلیل بر این است که هیچ سند و مدرکی علیه ایران وجود ندارد تا جایی که آمریکاییها ناچار شدند با توسل به شایعات و دروغ پردازی بتوانند جو شورای حکام را تحت تأثیر قرار دهند که این از لحاظ اخلاقی، سیاسی و روال کار بین‌المللی محکوم است و در چارچوب عرف دیپلماتیک هم قابل قبول نیست.

وی تأکید کرد: در مجموع از سال گذشته تا امروز آمریکا مرتب در حال انزوای بیشتر است و در هیچ يك از اجلاسها به آنچه مورد نظریش بوده، دست نیافته است؛ از جمله در اجلاس اخیر.  
وی افزود: همه‌ی مقامات عالی‌رتبه‌ی آمریکایی از چند هفته قبل از اجلاس به صراحت اعلام کردند که در این اجلاس باید پرونده‌ی ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود و چند روز مانده به اجلاس از این ادعا صرف نظر کردند و گفتند در این اجلاس این بحث فعلاً مطرح نیست.  
روحانی گفت: این نشان دهنده‌ی این است که آمریکاییها در رایزنی‌هایی که با کشورهای مختلف و از جمله اروپاییها داشته‌اند به این نتیجه رسیده‌اند که این هدف آنها قابل تأمین نیست. دقیقاً بعد از اجلاس G8 در ژنو آمریکاییها به این نتیجه رسیدند که این هدف قابل دسترسی نیست و در این اجلاس آمریکا برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت کاملاً تنها بود. حتی کانادا و استرالیا هم حمایت نکردند.

وی افزود: این نشان می‌دهد آمریکاییها نتوانستند در طول این يك سال افکار عمومی را اغفال کنند یا کشورها را به سمت مسیری که خودشان می‌خواهند هدایت کنند.  
وی با بیان این که اولین مساله در این اجلاس ارجاع پرونده به شورای امنیت بود که آمریکاییها فهمیدند زمینه‌ای ندارد، بعد به دنبال این بودند که عبارتی در قطعنامه بیاورند که يك ضرب‌الاجل 40 روزه برای

ایران باشد - که این ضرب‌الاجل هم پذیرفته نشد. هدف دیگر آمریکاییها فرمول ماشه بود. چند عبارت را گنجانده بودند که در طی آن به طور اتوماتیک پرونده‌ی ایران تا اواخر نوامبر به شورای امنیت ارجاع داده شود، اما هیچ یک از آن عبارتهایی که مد نظر آمریکا بود به تصویب نرسید و آنها به هیچیک از این 3 هدف دست پیدا نکردند و اینجا بود که آمریکاییها به بحث پارچین متوسل شدند برای اینکه شورای حکام را تحت تاثیر قرار بدهند که در این مورد هم ناموفق بودند.

وی ادامه داد: پیش از این در مورد پارچین با آژانس گفت‌وگو کرده بودیم و ادامه‌ی گفت‌وگوها در این مورد هم بلامانع است و به این ترتیب آمریکاییها به هیچ یک از اهدافشان در این اجلاس دست پیدا نکردند.

روحانی افزود: لازم می‌دانم از فعالیت بسیار گسترده و ارزشمند غیر متعهدها تشکر کنم. آنها کار بسیار ارزشمندی انجام دادند. البته آنها در اجلاسهای گذشته هم فعال بودند، اما در این اجلاس بسیار چشمگیرتر روی نظرشان ایستادند تا جایی که برای اروپا و آمریکا هم باور کردنی نبود که غیر متعهدها پیشنهاد خود را به طور رسمی مطرح و حتی ثبت کنند.

وی ادامه داد: خوشحالی‌ام به خاطر پرونده‌ی ایران نیست به خاطر قدرت پیدا کردن غیر متعهدهاست و برای اینکه آنها نشان می‌دهند می‌توانند به عنوان یک قدرت مستقل در برابر اروپا و آمریکا بایستند و این ارزش بسیار زیادی دارد.

وی با بیان اینکه پیشنهاد غیر متعهدها به خاطر استفاده از یک بند آیین نامه به رای گذاشته نشد گفت: در عین حال برای کنار زدن این پیشنهاد 20 رای موافق در برابر 13 رای مخالف بود که تأکیدی دوباره بر ظهور این قدرت است که البته چین هم در کنار آنها بود. این حرکتی نو در آژانس بود که البته به موفقیتی نسبی هم دست یافتند.

وی افزود: فشار غیر متعهدها باعث شد که سه کشور بانی قطعنامه قبل از رای‌گیری بیانه‌ای را اعلام کنند که در این بیانه‌ی مهم تصریح کردند به دنبال محروم کردن ایران و سایر کشورها از حقوق مشروع و قانونی خودشان نیستند. مساله‌ی تعلیق در جهت اعتماد سازی است و جزو تعهد حقوقی کشورها نیست؛ نه امروز و نه فردا، و تصریح کردند که نمی‌خواهند حقوق ایران و سایر کشورها را نه امروز و نه در آینده محدود کنند.

وی تصریح کرد: چون این اظهار قبل از رای‌گیری و به عنوان بیانه بانیان قطعنامه انجام شده بود بسیار مهم بود و تقاضا شد این اظهارات به عنوان سند ضمیمه قطعنامه شود که اینکار هم انجام شده و این بسیار مهم است.

وی در توضیح بحث تعلیق گفت: جمهوری اسلامی ایران در هیچ زمانی تعهدی برای تعلیق نداده بوده است.

در بیانه‌ی تهران به صراحت آمده که تعلیق یک کار داوطلبانه و برای اعتماد بیشتر است؛ بنابراین هیچگاه ایران برای تعلیق تعهدی نداده است. قبلاً اعلام کرده‌ایم و امروز هم اعلام می‌کنیم الزام به تعلیق را به هیچ عنوان نمی‌پذیریم.

روحانی تصریح کرد: هر قطعنامه‌ای که بخواهد ما را ملزم به تعلیق کند از نظر ما مردود است و اساساً آژانس یا هیچ نهاد بین‌المللی حق ندارد کشوری را از حقوق مشروع و قانونی خود محروم کند و آژانس هم حق ندارد و جز اختیاراتش نیست که بخواهد کشوری را از حقیقت محروم کند.

وی افزود: اساس تعلیق که در سال گذشته به طور داوطلبانه مورد قبول ما قرار گرفته بود به این دلیل بود که ما در آغاز راه بودیم. ابهامات فراوانی در پرونده‌ی هسته‌ی ایران بود و آمریکاییها با تبلیغات خود نگرانی فراوانی را در افکار عمومی بوجود آورده بود و ما هنوز پروتکل را امضا نکرده بودیم؛ آن را اجرایی نکرده بودیم. بازرسیها تازه شروع شده بود و هنوز نقاط فراوانی بود که آژانس خواهان بازرسی از آنها بود. در آن شرایط و برای اعتماد سازی بیشتر تعلیق موقت و محدود را در بیانه‌ی تهران پذیرفتیم.

روحانی با بیان اینکه شرایط امروز ما با دیروز کاملاً متفاوت است گفت: آژانس در طول یک سال گذشته به طور مداوم بازرسی‌های خود را انجام داده و به این نتیجه رسیده که انحرافی در ایران نبوده است؛ آژانس اکثر ابهامات و سوالات را پاسخ داده است.

به گزارش خبرنگار ایسنا، وی افزود: امروز ما در شرایطی هستیم که پروتکل را امضا کرده‌ایم و آن را داوطلبانه اجرایی کرده‌ایم که در گزارش مدیرکل هم به صراحت به آن اشاره شده است.

روحانی ادامه داد: ما امروز 1030 صفحه اظهارنامه را در مورد اجرای پروتکل به آژانس داده‌ایم و اخیراً اطلاعات تکمیلی که آژانس نسبت به اظهارنامه، را خواسته بود، تحویل دادیم؛ بنابراین در شرایط فعلی هیچگونه ابهامی وجود ندارد. ما هر موردی که آژانس دسترسی تکمیلی از ما خواست را به او دادیم. حتی در موارد حساس و نظامی و این نشان دهنده‌ی شفافیت ایران است اینکه ایران دروغ نمی‌گوید و این دیگران هستند که دروغ می‌گویند. فعالیت ایران صلح‌آمیز است و هیچ نگرانی از بازرسی‌های سرزده ندارد.

وی ادامه داد: در سال گذشته در مورد تعلیق در بیانه‌ی تهران با صراحت در حضور سه وزیر اعلام کردم که زمان تعلیق در اختیار ایران است و این تعلیق می‌تواند از یک روز تا یک سال باشد؛ بنابراین حداکثر زمان تعلیق را ما یک سال اعلام کرده‌ایم.

روحاني تاكيد كرد: سه کشور در این قطعنامه بند تعلیق بیانیه‌ی تهران را نقض کردند؛ چون در این بند هم داوطلبانه بودن این کار را سه کشور پذیرفتند و هم تعریف تعلیق را به عهده‌ی آژانس گذاشته بودیم که طبق تفسیر آژانس قطعه سازی مونتاز، اصفهان و اراک جزو دامنه‌ی تعلیق در بیانیه‌ی تهران نیست؛ بنابراین سه کشور اروپایی بند مربوط به تعلیق در بیانیه‌ی تهران را در قطعنامه‌شان نقض کردند. وی افزود: در این مدت همواره تلاش می‌کردیم که ما ناقض بیانیه‌ی تهران نباشیم و اگر روزی قرار شد این بیانیه نقض شود طرف اروپایی این کار را بکند.

وی ادامه داد: شاید تعبیر خوبی نباشد، اما خوشبختانه ما نقضی نداشته‌ایم و اروپا بیانیه‌ی تهران را در بند تعلیق آن نقض کرده است و بنابراین خودشان این بند را از بین بردند و این خلاف تعهد سیاسی و اخلاقی سه کشور اروپایی بوده و این در تاریخ فعالیت‌های اتحادیه‌ی اروپا به عنوان کشوری که نتوانسته به تعهد و قول سیاسی خود پایبند باشد، می‌ماند.

وی تصریح کرد: ماهیت تعلیق با بقیه‌ی امور متفاوت است. تعلیق تعهد و الزام نیست. تعلیق يك کار داوطلبانه است. ما تعلیق را در يك توافق سیاسی پذیرفتیم و این بسیار مهم است ایران در سپتامبر سال گذشته به صراحت قطعنامه را رد کرد اما در يك مذاکره‌ی سیاسی ما تعلیق را پذیرفتیم؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران هیچگاه تعلیق را در قالب قطعنامه نپذیرفته و آن را در قالب يك مذاکره‌ی سیاسی قبول کرده بود.

وی تصریح کرد: از طریق قطعنامه نمی‌توان از جمهوری اسلامی ایران تعلیق را خواست. اگر راهی باشد راه مذاکره است و نه راه قطعنامه، اروپاییها هم این را می‌دانند.

وی افزود: متأسفانه اروپاییها به برخی از موارد و تعهد بیانیه‌ی تهران هم هنوز عمل نکرده‌اند. وی تاكيد کرد: از فعالیت دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران به ویژه وزارت امور خارجه و همه دیپلماتهای وزارت خارجه به خاطر فعالیت مستمر و گسترده شان در يك سال گذشته و دستاوردهای اندیشمندان در این مدت تشکر می‌کنم.

وی هم چنین از سازمان انرژی اتمی تشکر کرد و گفت: این سازمان همکاری بسیار خوبی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشت و پیشرفتهای بسیار مهم و قابل ملاحظه‌ای در بحث غنی سازی داشته است؛ چرا که از سال گذشته تا امروز از زمین تا آسمان وضع، متفاوت است و این يك دلیل عصبانیت شدید آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی است.

وی ادامه داد: سال گذشته که بیانیه‌ی تهران را امضا کریم هنوز در اصفهان در حال نصب کارخانه بودیم و در اراک در حال انجام کارهای ساختمانی آب سنگین بودیم؛ امروز در شرایطی هستیم که اصفهان فعالیت خود را آغاز کرده و ما از کیک زرد تا Uf6 را در اصفهان انجام می‌دهیم و این پیشرفت بسیار مهم ایران بوده، در اراک هم آب سنگین در حال تکمیل نهایی است. در نطنز که سال گذشته هنوز در آغاز راه بودیم امروز تقریباً در قدم‌های آخرین راه برای غنی سازی هستیم. طراحی غنی سازی را خودمان انجام می‌دهیم؛ ما در مسیر صلح آمیز به فعالیت‌مان ادامه می‌دهیم. وی ادامه داد: همچنان به NPT و پادمان متعهد هستیم و به مقررات NPT و توافق پادمان‌مان با آژانس ادامه خواهیم داد.

وی ادامه داد: اجرای پروتکل را که به صورت داوطلبانه قبول کرده بودیم همچنان ادامه می‌دهیم. با آژانس به همکاری‌مان ادامه می‌دهیم. حتی به صورت گسترده‌تر.

وی افزود: من پیش از این گفته بودم که ما همکاری‌مان را با آژانس بیشتر می‌کنیم؛ چرا که آژانس در اجلاس گذشته رسماً اشتباهی که کرده بود را اعلام کرد و گفته این علامتی بود برای اطمینان بیشتر ما به آژانس.

وی افزود: در این اجلاس اعلام می‌کنیم به خاطر گزارش این بار مدیر کل آژانس که روشن‌تر و تا حدی دقیق‌تر و واقعی‌تر از گزارشهای گذشته بوده، حتماً همکاری خود را با آژانس ادامه و افزایش می‌دهیم و هر اطلاعاتی که مدنظرشان باشد را در اختیارشان قرار می‌دهیم و در نهایت تعلیق را به عنوان حق جمهوری اسلامی می‌دانیم و تا زمانی که بخواهیم آنرا ادامه می‌دهیم و هر زمانی که بخواهیم آنرا کنار می‌گذاریم.

وی ادامه داد: تصویب پروتکل روال قانونی برای ایران دارد. هیچ قطعنامه‌ای نمی‌تواند به ما بگوید که این کار را فوری انجام دهید. ایران پروتکل را امضا و آن را داوطلبانه اجرایی کرده است و باید برای تصویب نهایی، روال خود را در دولت، مجلس و شورای نگهبان طی کند و ما طبق قانون اساسی و قوانین کشورمان عمل می‌کنیم.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) حسن روحانی در پاسخ به سوالی در خصوص ابراز رضایت تلویحی وی از قطعنامه‌ی شورای حکام و اعلام رضایت آمریکاییها از قطعنامه گفت: آمریکاییها برای اینکه از قافله عقب نمانند و بی‌آبرو نشوند، ناچارند این کار را بکنند. دو هفته قبل از اجلاس بولتون و دیگر مقامات اعلام کردند که باید پرونده‌ی ایران به شورای امنیت ارجاع شود؛ حالا از آنها بپرسید که آیا ارجاع شده یا نه. آمریکاییها گفتند ضرب‌الاجلی تا پایان اکتبر برای ایران تعیین می‌کنیم از آنها بپرسید که به این ضرب‌الاجل رسیدند یا نه. آنها سه فرمول ماشه پیش بینی کرده بودند که همگی آنها رد شد؛ بنابراین اگر اظهار خوشحالی هم نکنند که خیلی بد است. وی افزود: بنده از قطعنامه اظهار رضایت نکرده و نمی‌کنم. قطعنامه اتفاقاً از روال معمول خود فاصله گرفته است. قطعنامه‌ی شورای حکام همواره باید در چارچوب گزارش مدیرکل باشد.

وي ادامه داد: شوراي حكام تشكيل مي‌شود براي اينكه به مديركل كمك كند و از او حمايت كند، اما آنچه در اين قطعنامه آمده با گزارش مديركل فاصله‌ي بسيار زيادي دارد. در قطعنامه نكاتي آمده كه عمدتاً سياسي بوده و ارزش حقيقي ندارد.

روحاني تاكيد كرد: غير متعهدا هم اعلام رضاييت نكرده‌اند؛ وگرنه كه غير متعهدا هم پيشنهاده خودشان را مطرح نمي‌کردند و به صورت رسمي از قطعنامه رضاييت نداديم، اما در عين حال قطعنامه مشكلي هم امروز براي فعاليتهايي كه ما داريم ايجاد نمي‌كند و ما همكاري خود را مثل گذشته و به طور كامل با آژانس ادامه خواهيم داد.

وي در پاسخ به پرسش ديگري در خصوص وجود بندي در قطعنامه مبني بر توقف كليهي فعاليتهاي مربوط به غني سازي و واكنش ايران در قبال آن گفت: قطعنامه از ايران خواسته كه فعاليتهاي مرتبط با غني سازي و فعاليتهاي اصفهان را متوقف كند. از نظر ما اين درخواست غير قانوني و غير الزام آور است؛ چرا كه شوراي حكام حق ندارد كشوري را ملزم كند به اينكه حدودي را تعليق كند. وي تاكيد كرد: فعلاً جمهوري اسلامي ايران هيچ تصميمي را براي تعليق جديد بعد از قطعنامه نگرفته است.

وي ادامه داد: هيچ توجيهي وجود ندارد كه براي اينكه كشوري تعليق را انجام دهد يا نه پرونده‌اش به شوراي امنيت ارجاع شود، تصميم‌گيري شوراي حكام عمدتاً سياسي است. ارجاع پرونده‌ي ايران به شوراي امنيت نه مبنايي دارد و نه عاقلانه و به نفع غرب است. اگر روزي پرونده‌ي ايران به شوراي امنيت ارجاع داده شود تصور مي‌كنم كه بلافاصله اجراي پروتكل در ايران متوقف خواهد شد و همكاري آژانس تنها در حد پادمان خواهد بود. در اين صورت فكر مي‌كنم مجلس شوراي اسلامي هم دولت را ملزم بكند كه از NPT خارج شود. ممكن است در صورت ارجاع پرونده‌مان به شوراي امنيت ما هم مشكلاتي پيدا كنيم اما بازنده‌ي اصلي آمريكا و اروپا خواهند بود.

وي تاكيد كرد: بحث شوراي امنيت مانند شمشيري است براي تهديد. البته ما همچوقت از شوراي امنيت نمي‌ترسيده‌ايم حالا هم نمي‌ترسيم. پرونده‌ي كشوري كه با آژانس همكاري مي‌كند و پروتكل را امضا و اجرا مي‌كند به چه بهانه‌اي به شوراي امنيت ارجاع مي‌شود؟

روحاني ادامه داد: آمريكاييها و اروپاييها فكر مي‌كنند با تند كردن لحن قطعنامه با تهديد مي‌توانند موفق شوند اين يك اشتباه بزرگ است. اگر احتمالاً راه موفقيتي داشته باشند، از طريق مذاكره است. وي در خصوص شكايات ايران گفت: در ماده 22 پادمان آمده كه اگر در اجراي پادمان بين ايران و آژانس اختلافي باشد ابتدا با مذاكره‌ي ايران و آژانس و اگر قابل حل نباشد به داوري ارجاع داده مي‌شود. فعلاً ما در شرايطي نيستيم كه نياز باشد از اين داوري استفاده كنيم. ممكن است در شرايطي كه به آن نياز داشته باشيم از ماده‌ي 22 استفاده كنيم. البته به طور عام هم همه كشورها مي‌توانند در فرمولي از نهادهاي بين‌المللي شكايات داشته باشند كه آن فرمول موجود است و ايران هم مي‌تواند از آن استفاده كند كه در شرايط فعلي نيازي به استفاده از هيچ يك از اين 2 فرمول نيست.

روحاني در پاسخ به سوالي مبني بر اينكه آيا زمان آن نرسیده كه ضمن قطع مذاكرات هسته‌يي با اروپا مذاكرات در سطح بالاتري را با غير متعهدا ايجاد كنيم گفت: هيچ كس نبايد گمان كند كه مذاكرات سياسي ما فقط با سه كشور اروپايي بوده، ما با همهي كشورهاي عضو شوراي حكام جز آمريكا مذاكره کرده‌ايم.

وي با اشاره به سفرش به هلند و مذاكره با وزير امور خارجه و نخست وزير اين كشور به عنوان ريبس اتحاديهي اروپا گفت، اين نشان مي‌دهد كه مذاكرات ما منحصر به سه كشور اروپايي نيست و ما با ساير كشورهاي اروپايي هم مذاكره مي‌كرديم. ما از ابتداي امر با غير متعهدا هم مذاكره داشتيم و ما حتي اعلام اصل تعليق را در مسكو انجام داديم و اين امتيازي بود كه به دليل همكاري خوبي كه ما با روسها در زمينه‌ي هسته‌يي داشتيم و داريم به آنها داديم.

وي ادامه داد: قسمت اعظم مذاكرات ما در سفر اخير دبير شوراي امنيت روسيه به ايران در مورد مسائلي هسته‌يي بود. رايژني ما در قالب 3 كشور نيست ما با همهي اعضاي شوراي حكام مذاكره، رفت و آمد و گفت‌وگو مي‌كنيم.

وزير امور خارجه در فاصله‌ي ماههاي گذشته به بسياري از اين كشورها سفر کرده و مذاكره کردند. وي با بيان اينكه آغازگر مذاكرات ايران، با همه كشور، آنها بودند، گفت: ما بر مذاكراتمان با آنها ادامه مي‌دهيم. چرا كه در مذاكره با آنها ضرر نكرده‌ايم؛ دنياي سياست دنياي بده بستان است. ما در چارچوب اصول و حقوق ملي ملتمان حاضریم با هر كشوري مذاكره و تعامل كنيم. از جمله سه كشور. وي تاكيد كرد: اگر چه دولت است كه اين سه به همهي تعهداتشان عمل نكرده‌اند اما به بخري از تعهداتشان هم تا امروز عمل کرده‌اند. ما از سه كشور انتقاد شديد داريم اما سوء برداشت نشود؛ همين سه كشورند كه تا امروز مانع از ارجاع پرونده‌ي ايران به شوراي امنيت شدند و تا امروز در برابر آمريكا براي فرمول ماشه ايستادگي کرده‌اند. البته غير متعهدا هم ايستاده‌اند؛ اينگونه نيست كه اين سه هيچ كاري انجام نداده باشند، اما در عين حال در حد توقع ما نبوده كه طبيعي است. ما از سه كشور چه انتظاري داريم بار سنگيني بر دوش آنهاست و بايد بدانيم كه وقتي آمريكا به آنها فشار بياورد عقب نشيني مي‌كنند و بعضي مواقع هم مقاومت مي‌كنند البته موارد عقب نشيني آنها در مقابل آمريكا قدرتي بيشتري از موارد ايستادگي آنهاست.

وي افزود: در قطعنامه‌ي اخير هم اين سه كشور ايستادگي کردند. وقتي پيش نويس اوليه‌اي كه مورد نظر آمريكاييها بود را با پيش نويس اروپاييها مقايسه مي‌كنيم كاملاً متوجه تفاوت اين دو مي‌شويم.

روحاني ادامه داد: امیدواریم بتوانیم با فعالیتی که با آژانس داریم و فعالیت سیاسی که داریم این پرونده را به سرانجام خوبی برسانیم.

به گزارش ایسنا، روحانی در پاسخ به پرسش دیگری گفت: تعلیقی که حدود 11 ماه است در حال انجام آن هستیم بر مبنای همین اعتماد بیشتر بوده، اما در عین حال این تعلیق نمی‌تواند دائمی و همیشگی باشد. زمان دارد و زمانش هم نمی‌تواند طولانی باشد، ما تا امروز تعلیق خود غنی سازی را ادامه دادیم، اما آنچه در این قطعنامه از ما خواسته شده تعلیق بیشتر است و جمهوری اسلامی ایران برای پذیرفتن تعلیق جدید تصمیمی ندارد.

وی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر این که ایران در حال حاضر در چه مرحله‌ای از سیکل سوخت هسته‌ای قرار دارد گفت: طبق تعلیقی که ایران در سعدآباد پذیرفته بود تنها توقف فعالیت غنی سازی در نطنز بوده و اسمی از اراک، اصفهان، قطعه سازی و مونتاز برده نشده است. ما به تعهدمان در چارچوب بیانیتهای تهران تا امروز ادامه داده‌ایم، اما اروپاییها با قطعنامه‌ی اخیرشان بیانیتهای تهران را در بند مربوط به تعلیق نقض کرده‌اند.

روحانی افزود: اروپاییها به برخی از بندهای دیگر بیانیتهای تهران پایبند بوده‌اند و برخی را هم هنوز شروع نکرده‌اند، ایران همچنان به بندهای دیگر بیانیتهای غیر از بند تعلیق که خودشان آن را از میان بردند تعهد دارد و اروپاییها هم باید متعهد باشند این نقض را جبران کنند و در برابر افکار عمومی دنیا پاسخگو باشند.

وی ادامه داد: فعلاً آن چه در ایران انجام می‌گیرد در چارچوب بیانیتهای تهران و آن چه اروپا خواسته و رای بیانیتهای تهران است و ما تصمیم نداریم در ایران تعلیق را گسترش دهیم.

وی در پاسخ به پرسش دیگری در خصوص اظهارات روحانی از آبان ماه گذشته تاکنون که هیچ کدام به نتیجه نرسیده‌اند گفت: ما روالی را آغاز کرده‌ایم که آن را ادامه می‌دهیم موارد باقیمانده آنقدر جزئی است که خود البرادعی اعلام می‌کند چند ماه بیشتر برای بسته شدن این پرونده زمان لازم نیست؛ بنابر خود این قطعنامه هم البته با لحنی متفاوت می‌خواهد پرونده در نوامبر بسته شود. گفته بودیم با همکاری با آژانس می‌توانیم دشمن را رسوا کنیم و اینکار را کردیم؛ هر گزارشی که آژانس می‌دهد آن را ثابت می‌کند و نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها دروغ گفته‌اند.

وی تأکید کرد که کار بسیار عظیمی در این کشور انجام شده، در ظرف کمتر از یک سال یک پرونده حجیم امروز به چند مورد کوچک تقلیل یافته این کار در شرایطی که ما قرار داشتیم بسیار عظیم است. ما به جایی رسیده‌ایم که آژانس چندبار به صراحت اعلام کرده که ایران فعالیت نظامی نداشته است. روحانی افزود: این دستاورد بسیار مهمی است، این دستاورد بنده نیست، بلکه دستاورد نظام جمهوری اسلامی ایران است. نشان این است که در مسایلی هسته‌ای یک اتفاق نظر در نظام وجود دارد همه‌ی مسوولان نظام یک نظر واحد دارند و این یک موفقیت بزرگ سیاسی برای ماست. همزمان از لحاظ فنی هم به پیشرفت‌های بسیار مهمی در طی یک سال گذشته دست پیدا کرده‌ایم.

وی افزود: ما به هر چه گفته‌ایم عمل کرده‌ایم ما تعهدی در بحث مونتاز و قطعه سازی نداریم می‌گویند در پاریس با اروپاییها مذاکره کرده‌ایم؛ بلکه ما اینکار را کردیم نه تنها در پاریس، در دهها جای دیگر هم مذاکره کردیم که ممکن است شما اطلاع نداشته باشید، ما به طور مداوم با سه کشور اروپایی در حال مذاکره بودیم و به همه‌ی مذاکرات خودمان افتخار می‌کنیم؛ به عنوان مذاکرات بسیار خوب و دقیق و تمام مذاکرات هم به ریز در اختیار مسوولان عالی نظام است. تمام مذاکرات دیپلمات‌های ما در چارچوبی بوده که نظام ترسیم کرده حتی یک مورد هم تخلف نداشته‌ایم؛ چرا افتخار نکنیم.

وی افزود: آمریکا، اروپا و حتی روسها و دیگران مخالف دستیابی ما به چرخه سوخت هسته‌ای هستند و ما در طول کمتر از یک سال در یک جنگ بزرگ سیاسی- علیرغم فشار آنها به موفقیت‌های بزرگی هم در آژانس و هم از نظر سیاسی به دست آورده‌ایم.

وی تأکید کرد: اگر فشار مداوم آمریکا بر اروپا نبود می‌توانستیم به توافقات بسیار مهمی با اروپاییها برسیم، البته هنوز هم این توافقات کاملاً منتفی نیست؛ یعنی مذاکراتش با اروپا هنوز بسته نشده است. هر زمان که ما با اروپاییها به یک نقطه توافق بزرگ می‌رسیم، آمریکاییها با فشار به اروپاییها آن را به هم می‌زنند.

وی افزود: در توافق بروکسل بوش به صورت تلفنی با بلر صحبت کرد، پاول با سه وزیر صحبت کرد. پاول به یکی از آنها گفته بود ایرانیها در بروکسل شما را گول زده‌اند و این در روزنامه‌های غربی هم درز کرد. وی ادامه داد: فشار آمریکاییها در مواردی موثر است و در موارد دیگری موثر نیست. بر تمام حرفهای خود ایستاده‌ایم؛ به هر جمله‌ای که گفته‌ام دقیقاً عمل کرده‌ایم. بدون هیچ تغییری امروز هم اعلام می‌کنیم تعلیق غنی سازی را به صورت الزامی هیچ وقت نپذیرفته و نمی‌پذیریم. هر وقت و در هر حدی که پذیرفته‌ایم داوطلبانه بوده است. امروز هم اگر بخواهیم حق ماست که تعلیق را کنار بگذاریم.

وی افزود: بعد از انقلاب هیچگاه ما با دنیا پرونده‌ای به این سنگینی نداشته‌ایم؛ در سپتامبر گذشته یک طرف ایران و طرف دیگر تمام کشورهای بزرگ و موثر دنیا قرار داشتند ما در یک جنگ بزرگ دیپلماتیک در طول 11 ماه گذشته به موفقیت‌های بزرگی دست پیدا کرده‌ایم و باید نظام خودمان و کارآمدی‌اش را به خاطر تصمیمات درستش تحسین کنیم. هدف ما این بود که به دنیا ثابت کنیم آمریکا دروغ می‌گوید و ما به دنبال اهداف صلح آمیز هستیم و تا امروز موفق بوده‌ایم این که آمریکا به دنبال شایعه و بهانه است نشان قدرت ماست.



وي افزود: بگذاريد پرونده به نتيجه برسد ساعتها براي مردم توضيح مي‌دهم و ما هنوز نمي‌توانيم با مصحلت نيست بعضي چيزها را توضيح بدهيم. توضيح خواهيم داد كه ديپلماتهاي ما چه كار بزرگي انجام داده‌اند. سازمان انرژي اتمي وزارت خارجه و كل نظام در اين راه تا امروز موفق بوده است. روحاني تاكيد كرد: البته اين يك جنگ است در جنگ ممكن است در نهايت پيروي باشد يا شكست. شكست نسبي يا پيروي نسبي، روزهاي سختي پيش روي داريم. ما هم به خدا اعتقاد داريم و هم اعتماد به نفس داريم و هم به مردم خودمان متكي هستيم. اما معتقديم كه بايد با تدبير و مدت نظر به موفقيت برسيم؛ بعضي‌ها كه نق مي‌زنند اهداف ديگري دارند كه بعدها توضيح خواهيم داد كه هدفشان چه بوده است، والا كسي نمي‌تواند نسبت به موفقيت نظام در اين زمينه ترديد داشته باشد. وي در پاسخ به پرسشي در خصوص احتمال خروج ايران از NPT و خطراتي كه متوجه ايران خواهد شد گفت: ايران تا امروز به معاهده‌ي NPT و پادمان متعهد بوده و همچنان به آن متعهد خواهد بود و حتي به اجراي داوطلبانه‌ي پروتكل هم ادامه مي‌دهد، در شرايطي كه دنيا به زور بخواهد ما را به شوراي امنيت بكشاند شرايط متفاوت خواهد بود آن زمان ممكن است نظام تصميم بگيرد اجراي پروتكل را متوقف كند يا اگر بخواهند فشار اقتصادي به ما وارد كنند حتي ممكن است مجلس تصميم بگيرد از ماده‌ي NPT 10 استفاده كند اينها به شرايط آينده مربوط است. روحاني تاكيد كرد: ما اهداف نظامي نداريم و اهداف هسته‌يي صرفا صلح آميز داريم. به گزارش ايسنا، روحاني افزود: به مذاكراتمان با اروپا ادامه مي‌دهيم. از اين كار هيچوقت ضرر نديده‌ايم حداقل اينكه فضا را تلطيف کرده‌ايم. روحاني در پاسخ به پرسش ديگري در خصوص فضاي آينده‌ي مذاكرات ايران و اروپا گفت: همواره گفته‌ايم ما به مذاكراتمان با اروپا ادامه مي‌دهيم، آنها هم اين را گفته‌اند؛ ما گاهي گفته‌ايم آنها از تعهداتشان تخلف کرده‌اند و آنها هم اين را گفته‌اند. وي تاكيد كرد: خيلي دلمان مي‌خواهد بدانيم كه ما كجا تخلف کرده‌ايم؟ ميناي ما بيانده‌ي تهران است. اروپا بگويد ما به كجاي بيانده‌ي تهران عمل نكرده‌ايم. ما به تمام مواردی كه در بيانده‌ي تهران متعهد شده بوديم عمل کرده‌ايم، آنها هيچگاه در مذاكره‌ي رو در رو نمي‌توانند اين ادعاشان را ثابت كنند. وي ادامه داد: اينكه ما مي‌گوئيم اروپا به همه از تعهداتش عمل نكرده دليل داريم. در قطعنامه‌ي اخير آنها بند مربوط به تعليق را نقض کرده‌اند. وي تاكيد كرد: ما مذاكرات بسيار مهمي با اروپا داشتيم و تا مرز موفقيت كامل هم پيش رفته بوديم. اما هر جا به اين نقطه رسيديم، آمريكايي‌ها وارد صحنه شدند و با فشاري كه وارد كردند كار را با مشكل مواجه كردند. وي با بيان اينكه هنوز هم احتمال دارد مذاكرات مهمان با اروپا ادامه پيدا كند، گفت: لااقل ما براي ادامه‌ي مذاكرات آمادگي داريم. در عين همهي گله‌ها، آنها به برخي تعهداتشان عمل کرده‌اند، اما ما به همهي تعهداتمان عمل کرده‌ايم. روحاني در خصوص ضرب‌الاجل بودن يا نبودن بند آخر قطعنامه گفت: قسمت پاياني اين قطعنامه مي‌تواند خيلي خيلي خوب باشد و مي‌تواند چيز خوبي نباشد. خوب باشد به دليل اينكه لحن اين قطعنامه در بند 7، 8 و 9 اين است كه بايد در نوامبر يك كار نهايي انجام بگيرد و مديركل آژانس هم بايد گزارش كاملي را تهيه كند. وي ادامه داد: مفهوم بند آخرين، ضرب‌الاجل نيست، اما اين مفهوم را هم دارد كه بايد تا ماه نوامبر يك كار مهم صورت بگيرد و همهي مسائلي كه مورد نظر آژانس است حل و فصل شود. فكر نمي‌كنيم مشكلي باشد و مسائل باقيمانده چيزي نيست كه تا نوامبر حل نشود و در يك فرض خوشبينانه به اين معني است كه پرونده‌ي ايران در نوامبر به طور كامل بسته مي‌شود و وضع ايران به روال عادي بر مي‌گردد. وي ادامه داد: اما اگر آمريكاييها بخواهند از لحاظ سياسي رو به روي ايران بايستند و اروپايي‌ها را با خود همراه كنند، امكان سوء استفاده از اين بند در ماه نوامبر وجود دارد. اما ظاهر قطعنامه ضرب‌الاجل ندارد. روحاني ادامه داد: بنده از سال قبل مي‌گفتم پرونده‌ي ايران در آژانس قابل حل و فصل است، برخي از دوستان مي‌گفتند اين خوشبينانه است و حال كهديد ما مسالمان با آژانس تا حدود زيادي حل شده است؛ بحث خوشبيني و بدبيني نيست. شرايط بسيار حساس و پرونده مهم است. ما موفقيتهاي نسبي بدست آورده‌ايم اما آمريكاييها به آنچه مد نظرشان بوده نرسیده‌اند. وي با تاكيد بر حساس بودن بحث غني سازي گفت: غرب گمان نمي‌كرد كه ما از نظر فني بتوانيم اصفهان را به راه‌اندازي كامل برسانيم. امروز كه ما اينكار را کرده‌ايم آنها عصيان شده‌اند و فشار را بيشتري کرده‌اند آنها عصيان‌ناياند كه ايران به يك قدمي غني سازي كامل رسیده است. ما در واقع به اين توانمندی رسیده‌ايم، ايران هر زمان اراده كند، مي‌تواند غني سازي را آغاز و ادامه دهد. وي ادامه داد: ممكن است در ماه نوامبر پرونده‌ي ما به طور كامل بسته شود و يا ممكن است حتي دچار مشكلات بيشتري شويم، اروپا مي‌گويد شما تعليق كامل را پذيريد تا ما به يك مذاكره‌ي مهم استراتژيك با يكديگر دست پيدا كنيم كه البته بخشهاي مقدماتي اين مذاكرات مهم هم صورت گرفته است. وي ادامه داد: اگر ما فقط با اين سه کشور مذاكره مي‌کردیم كار ساده‌لوحانه‌اي بود، اما اينگونه نبوده و ما با همه مذاكره مي‌کرده‌ايم.

روحاني در پاسخ به پرسش ديگري مبني بر اينكه آيا زمان مذاكره با آمريكا فرا نرسيده است گفت: در آمريكا فعلا كسي نيست كه بتوان با او مذاكره كرد. آنها فعلا در تب و تاب انتخابات و اتهامات دو رقيب به يكديگر هستند؛ همچوقت طوري نبوده كه ايران در هيچ شرايطي يا هيچ موقعيتي با يك مقام آمريكايي اصلا حرف نزند.

وي ادامه داد: مذاكره جامع براي رسيدن به رابطه وجود نداشته و نظام ما درباره اش تصميم نگرفته است؛ موارد دي بوده كه با آمريكاييها البته با حضور سازمان ملل مذاكراتي داشته ايم. مثلا در ماجراي افغانستان و عراق. نميخواهم بگويم مذاكره با آمريكا در پرونده هاي هسته اي كاملا منتفي است، اما خود آمريكاييها بودند كه با موضع گيري غلطشان و با فشارهايي كه به آژانس آوردند و از شيوه ي قلدربازانه و زور استفاده مي كنند، اين فرصتها را از بين مي برند.

وي ادامه داد: زماني كه سه كشور اروپايي درخواست مذاكره ايران را داشتند، اگر آمريكاييها اعلام مي كردند، همه آماده ايم با ايران مذاكره كنيم شايد پاسخ ايران مثبت يا منفي بود، نمي دانيم. چون چنين شرايطي پيش نيامد تا بگويم نظام چه تصميمي مي گيرد. وقتي از موضع قلدري و تهديد با ما صحبت مي كنند ديگر لزومي ندارد با آنها صحبت كنيم.

وي افزود: اين وابسته به شرايط آينده ي آمريكا و موضع رييس جمهور آينده ي آمريكا است. اگر آمريكا از موضع تهديد خود دست بردارد و در موضع برابر باشد و درخواست كند كه مثل بحث افغانستان و عراق ما با آمريكا و كشور ثالثي مذاكره كنيم، جاي بحث و بررسي وجود دارد.

وي در خصوص دستگيري جاسوسان هسته اي و پيگيريهاي انجام شده در اين زمينه گفت: اطلاعاتي كه غرب از فعاليت هسته اي ايران داشته و دارد بر منابع مختلفي مربوط است؛ مثلا در يك مورد از طريق تخليه تلفني به اطلاعاتي از طريق يك گروهك دست پيدا کرده اند. اطلاعاتي هم از طريق عكسهاي ماهواره اي، شيكه ي دلالتها و در برخي موارد از طريق افراي كه ارتباطات جاسوسي داشتند درز پيدا کرده بود كه اينها دستگير شدند.

ديبر شورا ي عالي امنيت ملي در پاسخ به پرسش ديگري در خصوص استقلال ايران از نظر دستيابي به دانش هسته اي گفت: ايران در بحث چرخه ي سوخت تقريبا نيازي به كمكهاي خارج ندارد. همه ي اطلاعات و امكانات لازم براي بخشهاي مختلف اين چرخه ي سوخت را امروز در اختيار داريم، اما در عين حال نخواستيم كه فعاليت ما در غني سازي موجب بحران در روابطمان با ديگران شود. علت اينكه ما با كشورهاي مختلف مذاكره مي كنيم يا براي مدتي فعاليت غني سازي را به حالت تعليق در آورديم براي همين بود كه بتوانيم از طريق اعتماد سازي كارمان را با كشورهاي ديگر پيش ببريم.

وي افزود: مي خواهيم به دنيا اطمينان دهيم فعاليت ما صلح آميز است و براي اينكار اقدامات زيادي انجام داديم و اگر لازم باشد باز هم ممكن است اقدامات ديگري انجام دهيم. براي اينكه در پي يك رابطه ي خوب با دنيا هستيم، در پي جنگ و بحران با دنيا، ايران يك چشم انداز 20 ساله را ترسيم کرده كه مهم ترين قسمت آن توسعه ي ايران است؛ براي اينكار نياز به رابطه ي خوب با دنيا داريم. در عين اينكه نمي خواهيم از حق خودمان صرف نظر كنيم، و همين كار را پيچيده کرده است. اين ديپلماسي كشور است كه بايد بتواند اين جمع را ايجاد كند.

روحاني ادامه داد: اروپا مي خواهد در تعهداتشان حداقلي باشند و در مقابل ما در تعهداتمان حداكثري باشيم.

وي در خصوص تصميم احتمالي مجلس شورا ي اسلامي در مورد قطع مذاكره فعلي با اروپاييها گفت: مجلس در چارچوب خود حتما آزاد است كه تصميمي اتخاذ كند اما اگر با ما مشورت شود ممكن است ما نظر ديگري داشته باشيم. به نظر ما شرايط فعلي براي اين اقدام مناسب نيست. وي در پاسخ به اين پرسش كه تا اجلاس نوامبر چه مي كنيم گفت: تا نوامبر زمان زيادي باقي مانده است. تصميمات سياسي وابسته به خيلي چيزهاست.

**بيانه 200 نماينده مجلس : جايي براي تصويب پروتكل الحاقی در مجلس هفتم باقي نمانده است يكشنبه 29 شهريور 1383 - 19 سپتامبر 2004**

200 نماينده مجلس در رد قطعنامه شورا ي حكام آژانس انرژي اتمي با صدور بيانه اي تاكيد كردند : ادامه سياست غير اصولي شورا ي حكام در مورد ايران همچگونه جائي براي تصويب پروتكل الحاقی در مجلس هفتم باقي نخواهد گذاشت.

به گزارش خبرنگار پارلماني "مهر"، در اين بيانه كه عليرضا زاكاني عضو هيات رئيسه مجلس آن را قرائت كرد، آمده است: شورا ي حكام در قطعنامه شماره 76-2004 مورخ 1383/6/28 شب گذشته خويش نكاتي را در مورد فعاليتهاي هسته اي جمهوري اسلامي ايران عنوان نموده كه مهمترين آن عبارت از تعليق فوري تمامي فعاليتهاي مربوط به غني سازي، تعليق ساخت يا واردات قطعات مونتاژ و آزمايش سانترفيوژها، تعليق توليد مواد اوليه، تعليق انجام آزمايشها و تجديد نظر نسبت به شروع ساخت رآكتور تحقيقاتي آب سنگين است.

در اين بيانه آمده است: تاخير چندين باره صدور اين بيانه نشان داد كه فضاي حاكم بر اجلاس شورا ي حكام فضاي سياسي مبتني بر فشار آمريكا و فشار پذيري سه كشور اروپايي انگليس، آلمان و فرانسه است. در چنين فضايي عليرغم مقاومت ارزشمند كشورهاي عضو عدم تعهد از جمله كشورهاي اسلامي عضو اين نهضت، اين قطعنامه كه بر خلاف عهدنامه است صادر گرديد.

این بیانیه می‌افزاید: ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن رد قاطع مفاد غیرقانونی این قطعنامه و اظهار تاسف از این پاسخ بسیار نامناسب شورای حکام به حسن نیت جمهوری اسلامی ایران در دادن اطمینان به جامعه بین‌المللی و صلح آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای، هشدار می‌دهیم که ادامه این سیاست غیر اصولی شورای حکام نه فقط هیچگونه جایی برای تصویب پروتکل الحاقی در مجلس هفتم باقی نخواهد گذاشت، بلکه ما را به این جمع بندی هدایت می‌کند که ادامه این تعهد بین‌المللی در چارچوب اجرای پروتکل الحاقی و بازگازدن فضای کشور برای بازرسان سازمان بین‌المللی انرژی هسته‌ای چه سودی برای ملت دارد و نیازمند بازنگری است.

نمایندگان مجلس در ادامه بیانیه خود تاکید کرده‌اند: ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دولت اعلام می‌نماییم که با قاطعیت و جدیت سیاست تکمیل چرخه سوخت برای نیروگاه‌های هسته‌ای را ادامه داده و به قطعنامه‌هایی از این دست توجهی ننماید. طبیعی است در صورت ادامه این سیاست توسط شورای حکام مجلس تصمیمات لازم را اتخاذ خواهد نمود.

**رئیس هیئت نمایندگی آمریکا: ما و سه کشور بزرگ اروپایی درباره ایران یک هدف را دنبال می‌کنیم**  
**شنبه 28 شهریور 1383 - 18 سپتامبر 2004**

جکی ساندرز رئیس هیئت نمایندگی آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگو با خبرنگاران گفت: قطعنامه شورای حکام علامتی خطا ناپذیر برای ایران بود.

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری "مهر" به وین، جکی ساندرز رئیس هیئت نمایندگی آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفتگو با خبرنگاران تهدید کرد: در صورتیکه ایران تا ضرب الاجل تعیین شده از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای این کشور در ماه نوامبر به طور کامل همکاری نکند پرونده اش به شورای امنیت ارجاع داده خواهد شد.

ساندرز گفت: "این قطعنامه یک علامت خطا ناپذیر برای ایران ارسال می‌کند که ادامه برنامه تسلیحات هسته‌ای این کشور آن را به طور قطع به شورای امنیت خواهد برد.

وی در ادامه از قطعنامه تصویب شده در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ابراز رضایت کرد و گفت: آمریکا و سه کشور بزرگ اتحادیه اروپایی در مورد ایران یک هدف استراتژیک را دنبال می‌کنند. ساندرز مدعی شد: این هدف استراتژیک ممانعت از دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای است.

وی گفت: اگر چه اختلافات تاکتیکی بین آمریکا و این سه کشور وجود دارد با اینحال قطعنامه اخیر فاصله تاکتیکی را بسیار کاهش داد.

نماینده آمریکا در شورای حکام در ادامه افزود: ایران نباید به تسلیحات هسته‌ای دست یابد و باید به تمام سوالات و انتقادهای موجود در مورد تخلف از عهدنامه پادمانی پاسخ بگوید و تمام فعالیت‌های غنی‌سازی را متوقف سازد.

این دیپلمات آمریکایی با ابراز خرسندی از تعیین ضرب‌الاجل برای ایران گفت اگر آنها به برنامه تسلیحاتی خود ادامه دهند به شورای امنیت ارجاع داده می‌شوند.

**آمریکا حملات تبلیغاتی خود را درباره آنچه "احتمال وجود سایت مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای غیر صلح‌آمیز در ایران می‌خواند، افزایش داد.**

**پنجشنبه 26 شهریور 1383 - 16 سپتامبر 2004**

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، یک مقام ناشناس آمریکایی که به نام و هویت وی اشاره‌ای نشده با اعلام خطر نسبت به این مسأله، بازرسان سازمان ملل را به سکوت در قبال این مسأله متهم کرد.

این مقام آمریکایی به آسوشیتدپرس با بیان اینکه آمریکا به مجتمع پارچین مظنون است، گفت: به نظر ما، ایران از این سایت برای آزمایش مواد منفجره‌ای که "احتمال دارد" در سلاح‌های هسته‌ای به کار برده شود، استفاده می‌کند.

وی به ادله و مدار خود در جهت اثبات این ادعای تازه هیچ اشاره‌ای نکرد.

یکی دیگر از مقامات آمریکایی نیز عدم اشاره محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی اتمی به سایت پارچین را در گزارش خود به شورای حکام، غفلت جدی خواند.

وی گفت: آمریکا برای حصول اطمینان در خصوص اینکه آیا باید در قطعنامه ارائه‌شده در نشست شورای حکام به مجتمع پارچین نیز اشاره شود یا خیر با سایر اعضای شورای حکام دیدار می‌کند.

یکی از دیپلمات‌های حاضر در وین نیز تصریح کرد: محمد البرادعی در یکی از بندهای گزارش خود به شورای حکام، اشاره‌ای به مجتمع پارچین کرده است که متن آن به قرار زیر است:

«آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با مقامات ایرانی در خصوص احتمال استفاده دوگانه از تجهیزات و موادی که در سلاح‌های نظامی متعارف، معمولی و غیرنظامی و هم در قلمرو نظامی هسته‌ای کاربرد دارد بحث و گفتگو کرده است.»

نمایندگان آمریکا و اروپا در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در راستای تشدید فشارها بر ضد برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، با بهانه قرار دادن عدم پذیرش توقف غنی‌سازی اورانیوم از سوی تهران بر سر تعیین ضرب‌الاجل با هدف اثبات صلح‌آمیز بودن برنامه‌های هسته‌ای ایران به توافق رسیدند.

**پنجشنبه 26 شهریور 1383 - 16 سپتامبر 2004**

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، یکی از دیپلمات‌های کشورهای عضو اتحادیه اروپا گفت: ما در خصوص قطعنامه‌ای که قرار است میان 35 عضو شورای حکام منتشر شود پیشرفت‌هایی حاصل کرده‌ایم.

به گزارش آسوشیتدپرس، در پیش‌نویس آمریکا و اروپا که امروز پنجشنبه، مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت، نگرانی جدی از آنچه "بی‌توجهی ایران به درخواست‌های مکرر شورای حکام مبنی بر تعلیق تمامی فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی" نامیده شده، مطرح شده و همچنین در خصوص طرح ایران برای تبدیل حدود 40 تن کیک زرد به هگزافلوراید اعلام نظر شده است. در این پیش‌نویس از ایران درخواست شده تمام فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی خود را متوقف و تمام آنچه "مسائل مبهم و تناقض در اظهارات نگرانی‌رانگیز" خوانده شده، حل‌وفصل کند. در ادامه این گزارش آمده است: در پیش‌نویس پیشنهادی آمریکا، استرالیا و کانادا، ضرب‌الاجلی تا 31 اکتبر تعیین شده که طبق آن ایران باید در این مدت به تمام تعهدات خود عمل کند اما در صورت عدم انجام این کار هیچ مجازاتی تعیین نشده است. یکی از دیپلمات‌های غربی ابراز عقیده کرد: تعیین ضرب‌الاجل به منزله محرکی غیرمستقیم است که می‌تواند راه را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد باز بگذارد.

**سخنگوی هیأت ایرانی در نشست جاری شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: برای ایران از بابت ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل متحد هیچ جای نگرانی ندارد.**  
**پنج‌شنبه 26 شهریور 1383 - 16 سپتامبر 2004**

به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، "حسین موسویان"، رییس هیأت ایران در نشست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به خبرنگار خبرگزاری انگلیسی "رویترز" گفت: ما واقعاً هیچ نگرانی از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت نداریم اما چنین اقدامی تنها باعث پس‌روی و عقب‌نشینی ایران در همکاری‌هایش با آژانس می‌شود.

وی افزود: علت اعتراض ما این است که چرا بر خلاف آنچه در گزارش‌های ارائه‌شده توسط محمد البرادعی، درباره پیشرفت خوب در درک ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران آمده اشاره نمی‌شود. رویترز در ادامه با انتشار بخش‌هایی پراکنده از گفت‌وگوهای خبرنگاران با دیپلمات‌های غربی، تلاش کرده است تا تقویت موضع ایران و تضعیف موضع آمریکا در خصوص پیش‌نویس قطعنامه شورای حکام را مشوه جلوه دهد.

این در حالی است که رویترز در ادامه گزارش خود به نقل از دیپلمات‌های غربی که برنامه هسته‌ای ایران را دنبال می‌کنند ولی به نام آنها اشاره‌ای نشده است، آورده است: ایران نسبت به ارجاع پرونده‌اش به شورای امنیت بی‌تفاوت نیست.

یکی از دیپلمات‌های غربی در وین که با دیدگاه‌های آمریکا آشناست ولی در گزارش رویترز به هویت وی هم اشاره‌ای نشده است، گفت: ما معتقدیم ایران به ارجاع پرونده‌اش به شورای امنیت توجه دارد. یکی دیگر از دیپلمات‌ها که با دیدگاه آمریکا مبنی بر اینکه ایران دارای برنامه مخفی تسلیحات هسته‌ای است هم عقیده است در سخنانی متضاد با تصریحات مسئولان هیأت ایرانی، به رویترز گفت: ما فکر نمی‌کنیم ایرانی‌ها نسبت به ارجاع پرونده خود به شورای امنیت بی‌تفاوت باشند. چون برای آنها ارجاع پرونده به شورای امنیت به معنای انزوای سیاسی است.

وی با بیان اینکه فرایند ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، می‌تواند دستاوردهایی برای غرب داشته باشد، ابراز عقیده کرد: ما معتقدیم تهدید به خروج از پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای که از سوی ایران مطرح می‌شود، تنها یک بلوف است.

رویترز در پایان بدون اشاره به نام مصاحبه‌شوندگان خود، می‌افزاید: سایر دیپلمات‌ها نیز امیدوارند که با تهدید به ارجاع پرونده به شورای امنیت، مقامات ایرانی با توقف قسمت اعظم برنامه‌های جنجال‌برانگیز خود، با پیوند کامل با اتحادیه اروپا موافقت کنند.

**اروپا و آمریکا بر سر پیش‌نویس قطعنامه مربوط به برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی به توافق دست یافتند (گزارش مستقیم رادیوفردا)**

**پنج‌شنبه 26 شهریور 1383 - 16 سپتامبر 2004**

انگونه که خبرنگار رادیوفردا از مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین گزارش می‌دهد، گویا اروپا و آمریکا بر سر پیش‌نویس قطعنامه‌ای که از سوی دولتهای آلمان، فرانسه و بریتانیا در مورد برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی تهیه شده بود به نوعی توافق دست یافتند. با اینحال خواست هیأت آمریکایی مبنی بر اشاره به مجتمع اتمی پارچین در قطعنامه مورد توافق طرف اروپایی قرار نگرفت. تنها مساله‌ای که مورد توافق قرار گرفت، تعیین ضرب‌الاجلی برای بستن پرونده ایران است که در ماه نوامبر تعیین شده است. پیش‌نویس قطعنامه‌ای که اروپاییها تهیه کردند به هیچ وجه مورد قبول کشورهای غیر متعهد، گروه 77 و کشور چین نیست. مکانیسم ماشه مورد نیز به آن صورتی که آمریکاییان می‌خواستند، یعنی ارجاع پرونده جمهوری اسلامی به طور مستقیم به شورای امنیت سازمان ملل متحد و بدون این که دوباره مورد بررسی شورای حکام قرار بگیرد، از سوی اروپاییان مورد قبول واقع نشد، ولی به نوعی در آن گنجانده شده که می‌تواند نظر آمریکاییان را هم جلب کند.

نخستین برنامه فردا ساعت نه صبح جلسه مجدد کشورهای غیر متعهد خواهد بود که تصمیم بگیرند با کدام موضع یا به داخل سالن شورای حکام بگذارند.

لیلی صدر (رادیو فردا): در نشست هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی به طوریکه احمد رافت خبرنگار رادیو فردا از وین گزارش می دهد، مواضع اروپا و آمریکا در ارتباط با برنامه هسته ای ایران به هم نزدیک شده است، اما موضع کشورهای غیر متعهد عضو هیات مدیره هنوز با موضع آمریکا فاصله دارد. احمد رافت (رادیو فردا): پرونده ایران که قرار بود روز چهارشنبه در دستور کار شورای حکام قرار گیرد، تا فردا احتمالاً به جریان نخواهد افتاد زیرا در این دو روز در حاشیه کنفرانس گفتگوهای دوجانبه و چند جانبه برگزار شدند تا بلکه بتوانند سه گروه بزرگی که در این شورا حضور دارند یعنی اروپا، گروه کشورهای غیر متعهد و آمریکا که از پشتیبانی استرالیا و کانادا برخوردار است به توافقی در رابطه با پیشنویس قطعنامه دست یابند. چند دقیقه قبل اعلام شد که گویا اروپا و آمریکا و متحدینش در رابطه با پیشنویس قطعنامه ای که از سوی دولتهای آلمان، فرانسه و بریتانیا تهیه شده بود به نوعی توافق دست یافتند. خواست هیات آمریکا مبنی بر این که در این قطعنامه به مجتمع اتمی پارچین و فعالیتهایی که در این مجتمع انجام می گیرد نیز اشاره بشود البته مورد توافق طرف اروپایی قرار نگرفت. تنها مساله ای که مورد توافق قرار گرفت، تعیین ضرب الاجل برای بستن پرونده ایران است که البته 31 اکتبر آنچنان که آمریکا پیشنهاد کرده بود نیست، بلکه در ماه نوامبر خواهد بود بدون اینکه روز آن تعیین شود. پیش نویس قطعنامه ای که اروپاییها تهیه کردند به هیچ وجه مورد قبول کشورهای غیر متعهد، گروه 77 و کشور چین نیست. حسن حنیف، نماینده مالزی و عضو جنبش کشورهای غیر متعهد به رادیو فردا گفت: این قطعنامه اگر در بندهای هفت و هشت تغییر پیدا نکند، به هیچ وجه موافقت ما را به دست نخواهد آورد. بر خلاف آنچه که آمریکا و اروپا پیشنهاد می کنند غیر متعهدها معتقدند که هیچگونه ضرب الاجل برای ارائه گزارشی از فعالیتهای هسته ای ایران از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی نباید گذاشت و سازمان باید آزادانه بتواند به این تحقیقاتش ادامه دهد. کشورهای غیر متعهد همچنین خواهان تغییر برخی از جمله های این پیش نویس هستند، زیرا به گفته آنها این پیش نویس با لحنی بسیار تند و ضد ایرانی نوشته شده.

امیر آرمین (رادیو فردا): گفته بودند که مکانیسم ماشه را که آمریکا خیلی تاکید دارد باشد غیر متعهدها و اروپاییان نپذیرفتند. شما می دانید که این واژه به هر حال گنجانده شده در قطعنامه یا نه. احمد رافت: از آنجایی که متن این پیش نویسی که مورد توافق اروپا و آمریکا قرار گرفته هنوز رسماً به ثبت نرسیده و در اختیار مطبوعات هم قرار نگرفته، گفته می شود که مکانیسم ماشه به آن صورتی که آمریکاییان می خواستند، یعنی ارجاع پرونده ایران به طور مستقیم به شورای امنیت سازمان ملل متحد و بدون این که دوباره مورد بررسی شورای حکام قرار بگیرد، از سوی اروپاییان مورد قبول واقع نشده، ولی به نوعی در آن گنجانده شده که می تواند به نوعی نظر آمریکاییان را هم در آن جلب کند.

ا. آ: با این حسابی که شما در اول برنامه فرمودید، فردا هیات مدیره خیلی سرش شلوغ است. می دانید که برنامه فردا چه خواهد بود؟ احمد رافت: اولین برنامه فردا ساعت نه صبح جلسه مجدد کشورهای غیر متعهد خواهد بود که تصمیم بگیرند با کدام موضع یا به داخل سالن شورای حکام بگذارند. در صورتی که این جلسه در زمانی قابل قبول به اتمام برسد و کشورهای غیر متعهد در بین خودشان به توافقی برسند، احتمالاً در آخرین ساعات صبح به وقت وین یا در اولین ساعات بعد از ظهر شورای حکام تشکیل جلسه خواهد داد، در غیر این صورت با در نظر گرفتن اختلافات موجود و این که شورای حکام نمی تواند در آخر هفته برنامه بگذارد برای اینکه برنامه دیگری در همین سازمان و همین محل برگزار می شود، جلسه بعدی روز دوشنبه برگزار خواهد شد یا این که بدون هیچ گونه قطعنامه ای اختتام جلسه اعلام خواهد شد و شورای حکام بعدی در اواسط ماه نوامبر پرونده ایران را مورد بررسی قرار خواهد داد.

**گروه 77 و چین به غیر متعهد ها پیوستند ؛ قطعنامه غیر قانونی قابلیت ثبت در دبیر خانه را ندارد**

**پنج شنبه 26 شهریور 1383 - 16 سپتامبر 2004**

گروه 77 و همچنین چین با پیوستن به گروه غیر متعهد ها اعلام کردند که بند های 7 و 8 پیشنهادی اروپا مغایر با موازین حقوقی آژانس و وظایف شورای حکام است و بنابر این البرادعی نمی تواند گزارش ادامه کار را بر مبنای تکالیف غیر قانونی بدهد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری مهر از وین بعد از اینکه این گروهها از مذاکره به سه کشور اروپایی بانی قطعنامه به سراغ محمد البرادعی رفتند و به او یادآور شدند که آنچه در متن فعلی ذکر شده مغایر اهداف و وظایف آژانس و غیر قانونی است. آنها که گروه قدرتمند جدیدی را فراروی بانیا قطعنامه ساخته اند حمایت البرادعی از نقطه نظرات حقوقی خود را جلب کرده اند.

گروه 77 و چین به همراه غیر متعهد ها به البرادعی یادآور شدند که هرگونه ذکری از تعلیق غنی سازی در ایران باید با قید عبارت داوطلبانه از سوی ایران باشد چرا که شورای حکام هرگز نمی تواند چنین درخواستی را از یک کشور عضو بنماید. و شورای حکام فقط باید در مورد اجرای صحیح پادمانها نظر بدهد نه چیز دیگر.

همچنین در مورد بند 8 این گروه صریحا به البرادعی یادآور شده اند که هرگونه تصمیم گیری بعدی شورا فقط باید براساس گزارشی باشد که مدیر کل ارائه می نماید و نه مرجعی دیگر. این کشورها خاطر نشان کردند که بدون در نظر گرفتن این موارد در بند 7 و 8 متن فعلی اساسا امکان ثبت در دبیر خانه را نخواهد داشت چون خود نقض مقررات آژانس است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شنبه سیاه در عراق

اعتماد: یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

گروه بین المللی: بیش از یک هفته است که عراق از شمال تا جنوبش به حمامی از خون تبدیل شده که از یک سو حملات تروریستی، زندگی این مردم رنج کشیده را فلج کرده و از سوی دیگر موشک های سرگردان هواپیماهای امریکایی خواب خوش را از زنان و کودکان عراقی بویژه در شهرهای غربی عراق ربوده است.

دیروز هم شهرهای کرکوک، بعقوبه، فلوجه و بصره شاهد کشتار مردم بی دفاع عراق بودند. به گزارش منابع خبری، در جریان یک انفجار مهیب در مقابل در یک مدرسه در شهر بعقوبه ده ها دانش آموز این مدرسه که صبح دیروز برای دریافت نتایج امتحانات تجدیدی خود به این مدرسه آمده بودند را راهی بیمارستان کرد. در حالی که برخی از منابع، خبر از اصابت یک گلوله خمپاره به این منطقه دادند برخی دیگر از شاهدان، انفجار اتومبیل بمب گذاری شده را عامل این حادثه معرفی کردند. به گفته منابع بیمارستانی، اکثر قربانیان این انفجار را دانش آموزان مدرسه بی تشکیک دادند. در این حال، بار دیگر انفجاری شهر کرکوک را به لرزه درآورد. به گزارش منابع خبری در این انفجار که عملیات انتحاری بود حداقل 26 عراقی کشته و 15 نفر دیگر زخمی شدند. خبرگزاری ها از این شهر نفت خیز خبر دادند انفجار در مقابل مرکز استخدام گارد ملی عراق روی داد. این مرکز 10 روز پیش هم مورد حمله انتحاری قرار گرفته بود. یک سایت عربی وابسته به بنیادگرایان اسلامی هم از شهر بصره خبر داد طی درگیری افراد مسلح که از آنها با نام «افراد مسلح ارتش مهدی» یاد کرد، با نیروهای انگلیسی، حداقل 100 عراقی کشته و 215 نفر زخمی شدند. به گزارش این سایت، درگیری سخت و تمام عیاری بین شبه نظامیان ارتش مهدی با نیروهای انگلیسی در اطراف شهر بصره روی داد و نیروهای انگلیسی مجبور شدند به دلیل شدت درگیری از نیروهای امریکایی و هلیکوپترهای آپاچی و جنگنده های اف 16 استفاده کنند. منابع خبری از بصره خبر دادند نیروهای انگلیسی مقر اصلی دفتر شهید صدر را در بصره پس از درگیری سخت با ارتش مهدی به تصرف خویش درآوردند. براساس گزارش این سایت که تاکنون توسط هیچ یک از دو طرف درگیری مورد تایید قرار نگرفته، حداقل 40 منزل مسکونی که شبه نظامیان در آن سنگر گرفته بودند، منهدم شد. این تلفات در میان مردم عراق در حالی منتشر می شود که شهر فلوجه هم طی چند روز گذشته شاهد مرگ و میر تعداد زیادی از مردم بود. به گزارش منابع خبری، در جریان حمله جنگنده های امریکایی به شهر فلوجه در استان «الانبار» عراق حداقل سه نفر از جمله یک زن کشته و 10 نفر که اغلب کودک بودند، زخمی شدند. یکی سخنگوی نیروهای امریکایی در شهر فلوجه در این رابطه گفت: جنگنده های امریکایی شامگاه جمعه (پریروز) یک منزل مسکونی را که حداقل 10 نفر از اعضای گروه ابومصعب الزرقاوی در آنها گرد هم آمده بودند، مورد هدف قرار دادند. چند روز پیش هم حمله موشکی نیروهای امریکایی به یک منطقه مسکونی در این شهر 56 نفر را از پای درآورد و بیش از 40 نفر دیگر را زخمی کرد. نیروهای امریکایی با وجود پخش تصاویری از چند کودک زخمی شده در این بمباران، تاکید دارند که هدف موشک به دقت انتخاب شده و محل تجمع حداقل 90 جنگجوی زرقاوی بود که حداقل 60 نفر از آنها کشته شدند. از بغداد هم خبر رسید پلیس عراق در جریان عملیات جست و جوی خانه به خانه در مناطقی از این شهر حداقل 63 نفر را به جرم در اختیار داشتن سلاح و انجام عملیات ضد دولتی دستگیر کرده است.

پلیس عراق در این رابطه تاکید کرد: در میان افراد دستگیر شده دو سوری، دو لبنانی و دو مصری به چشم می خورند. از سوی دیگر، با نزدیک شدن به موعد انتخابات ریاست جمهوری هر یک از طرف های عراقی از اهل تسنن گرفته تا شیعیان و کردها خود را در این معادله مظلوم شده دانسته و تهدید می کنند در صورتی که به حق پایمال شده خود یعنی دستیابی به ریاست جمهوری عراق نرسند، دست به واکنش های تندی خواهند زد. علاوه بر اهل تسنن عراق که از فلوجه عراق تهدید کرده بودند در صورت عدم روی کار آمدن یک رییس جمهور سنی، عراق را وارد جنگی داخلی می کنند، شیعیان هم دیروز در چند سایت متعلق به آنها ضمن انتقاد شدید از شخصیت ها و احزاب شیعی و ناکام توصیف کردن آنها در احقاق حقوق شیعیان، اعلام کردند باید به دنبال راهبردهای جدیدی برای احقاق حقوق خود از طرف مقابل خود باشند. در این حال «ایاد علاوی» پس از موفقیت در دور کردن موفق الربیعی یکی از مهم ترین مهره های شیعه سعی دارد «ابراهیم جعفری» رییس دفتر سیاسی و سخنگوی حزب الدعوة عراق را که توسط شورای انتقالی سابق عراق به سمت معاون رییس جمهور عراق منصوب شده به هر نحو ممکن از ساختار حکومتی عراق دور سازد. به گزارش منابع خبری، ایاد علاوی از دیداری های مستمر جعفری با مراجع تقلید و انتقاد مراجع تقلید شیعه عراق از تلاش های دولت علاوی برای کاهش نقش شیعیان در روند سیاسی عراق، بشدت عصبانی است بویژه که مراجع شیعه، علاوی را متهم کرده اند که تلاش می کند کردها را در مراکز حساس و کلیدی قرار داده و پر رنگ ترین

نقش‌ها را در ساختار سیاسی به کردها واگذار کند. یک منبع بسیار نزدیک به علاوی در حزب وفاق ملی عراق، سفر اخیر جعفری به چند کشور منطقه و بویژه ایران را از جمله دلایل خشم علاوی اعلام کرد. این منبع در حزب علاوی همچنین افزود: علاوی از برخی از شخصیت‌های حزب‌الدعوه خواسته است تا به جعفری گوشزد کنند عملکردی بر خلاف روند حرکتی دولت عراق انجام ندهد. در این راستا همچنین خبر رسید شخصیت‌های نزدیک به علاوی و جعفری نشست‌هایی را در لندن جهت کاهش تنش انجام می‌دهند. این اعتراضات در حالی منتشر می‌شود که جرج بوش در سخنرانی جمعه شب خود نخست وزیر عراق را ستود و از وی با نام «مرد شجاع» نام برد. بوش خبر داد ایاد علاوی هفته آینده در برابر کنگره آمریکا سخنرانی خواهد کرد. از سوی دیگر و در چارچوب روند گروگانگیری در عراق شبکه الجزیره دیروز نواری از دو تبعه آمریکایی و یک انگلیسی که پنجشنبه گذشته در منطقه اعیان نشین «المنصور» ربوده شده بودند را پخش کرد. گروه توحید و جهاد وابسته به ابومصعب الزرقاوی با به عهده گرفتن مسوولیت این آدم‌ربایی به دولت آمریکا 48 ساعت فرصت داد آنها را با تمامی زنان زندانی عراقی معاوضه کنند. این گروه تهدید کرد در صورت گذشت این زمان این سه گروگان را سر خواهد برید.

### بلر و علاوی مصمم به شکست 'شرارت' در عراق

بی بی سی - یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

عراق به صورت "بوته آزمایش تروریسم جهانی" درآمده است. اما شورشیان شکست خواهند خورد. این اظهار نظر تونی بلر نخست وزیر بریتانیا پس از گفتگوهایش با نخست وزیر عراق در لندن است. نخست وزیر بریتانیا قول داد که عراق از این "چالش" سربلند بیرون خواهد آمد و "شکست سختی" به تروریست‌ها خواهد داد.

ایاد علاوی، نخست وزیر عراق و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، روز یکشنبه 19 سپتامبر در یک مصاحبه مطبوعاتی مشترک در لندن سخن می‌گفتند. آقای علاوی از سازمان ملل متحد خواست هر چه در توان دارد برای عملی شدن انتخابات ماه ژانویه به عراق کمک کند. آقای علاوی گفت که او قاطعانه باور دارد که دموکراسی بر "نیروهای شرور"ی که در عراق عمل می‌کنند غالب خواهد شد.

تونی بلر در این مصاحبه هشدار داد بحران جاری در عراق وضع آینده تروریسم در جهان را تعیین خواهد کرد.

آقای بلر گفت که اکنون زمان تقسیم شدن جامعه جهانی به موافق و مخالف نیست بلکه زمان همکاری است:

"از اختلاف نظرها بر سر حمله به عراق برای برداشتن صدام اگر بگذریم، نبرد کنونی در عراق بوته آزمایشی است که در آن آینده تروریسم جهانی تعیین می‌شود."

وی تاکید کرد اگر شورش گری در عراق موفق شود، تروریسم رشد خواهد کرد.

گفتگوها در لندن در حالی برگزار می‌شود که مقامات آمریکایی و بریتانیایی در تلاش اند تا گروگانهای خود را که روز پنجشنبه در بغداد ربوده شدند نجات دهند.

ایاد علاوی نیز در این مصاحبه که پس از دیدار نخست وزیران عراق و بریتانیا برگزار شد، از سازمان ملل متحد درخواست کرد هرآنچه در توان دارد را به کار گیرد تا انتخابات ماه ژانویه 2005 عراق با موفقیت برپا شود.

وی بار دیگر تاکید کرد انتخابات سراسری عراق، با وجود ادامه نا آرامی‌ها، در تاریخ مقرر برگزار خواهد شد.

کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد، هفته قبل هشدار داد چنانچه خشونت‌ها ادامه یابد، امکان برگزاری انتخابات در عراق وجود نخواهد داشت.

در هفته گذشته بیش از 300 نفر از مردم عراق در جریان حملات انتحاری یا ادامه نا آرامی‌ها و درگیری‌های مسلحانه جان خود را از دست دادند.

### علاوی: شورشی‌ها شکست خواهند خورد

نخست وزیر دولت موقت عراق پیش از دیدار با تونی بلر ابراز اطمینان کرده بود که تلاش گروه‌های مخالف دولت برای بی‌ثبات کردن این کشور رو به شکست است.

ایاد علاوی، نخست وزیر عراق، در آستانه ملاقات با رهبران بریتانیا و ایالات متحده ابراز اطمینان کرد که قدرت، نفوذ و کارایی گروه‌های مسلح شورشی رو به افزایش نیست بلکه به تدریج تحلیل می‌رود و از سر استیصال است که آنان به اقدامات خشونت آمیزتری روی آورده اند.

وی خشونت‌های عراق را به تندروهای خارجی نسبت داد و افزود که این افراد و گروه‌ها توانستند عراقی‌های ناراضی را تحریک و تجهیز کنند.

ایاد علاوی پس از دیدار با مقام‌های بریتانیا عازم واشنگتن، پایتخت آمریکا، خواهد شد.

### آمادگی برای انتخابات

قرار است انتخابات عمومی عراق در ماه ژانویه سال آینده برگزار شود و امنیت در جریان مبارزات انتخاباتی و رای‌گیری از جمله مهمترین ملاحظات است که بر برنامه ریزی برای انتخابات سایه افکنده است.

آقای علاوی قبلاً گفته بود که نخستین انتخابات عمومی آزاد در عراق قطعاً در موعد مقرر برگزار خواهد شد ولو اینکه به دلیل شدت نا امنی در برخی نقاط، اهالی آنها قادر به شرکت در رای‌گیری نباشند.

از جمله موضوع های دیگر گفتگوهای رهبر عراق با مقامات آمریکا و بریتانیا سرنوشت دو شهروند آمریکایی و یک شهروند بریتانیایی است که هفته گذشته در بغداد ربوده شدند. آدم ربایان عراقی خواستار آزادی تمامی زنانی شده اند که تحت نظر آمریکا در عراق در بازداشت هستند.

آنان تهدید کرده اند که در صورت برآورده نشدن درخواست خود گروگان ها را به قتل خواهند رساند. مقامات آمریکایی می گویند که در حال حاضر تنها دو زن عراقی به ظن داشتن در برنامه های تسلیحاتی رژیم سابق عراق در زندان به سر می برند.

### انفجار در بغداد/ حمله به چهار کامیون حامل مواد غذایی / درگیری در فلوجه یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

پلیس عراق امروز از انفجار یک خودرو بمب گذاری شده در منطقه مسکونی در شهرکي در جنوب بغداد خبر داد که در نتیجه آن یک پلیس عراقی کشته شد . به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، پلیس عراق در این شهرک اعلام کرد : این خودرو عصر روز گذشته منفجر شد و در این حادثه سه تن زخمی شدند اما پلیس می گوید این عملیات انتحاری نبوده است .

گفتنی است افراد ناشناس اخیرا با استفاده از خودروهای بمب گذاری شده حملاتی را علیه دولت موقت عراق که مورد حمایت آمریکا و همپیمانانش است سازماندهی می کنند. خبردیگر اینکه چهار کامیون ترکیه حامل مواد غذایی امروز یکشنبه در پلي در شمال عراق هدف گلوله خمپاره قرار گرفت. شاهدان عینی گفتند: افراد ناشناس با گلوله خمپاره چهار کامیون حامل مواد غذایی نیروهای آمریکایی را منهدم کردند. در این حمله دو تن از رانندگان این کامیون ها زخمی شدند . در زد و خورد نیروهای آمریکایی با افراد ناشناس مسلح در دروازه های شرقی فلوجه نیز دستکم یک عراقی کشته و دو تن دیگر نیز زخمی شدند. ساکنان این شهر گفتند: تانکهای ارتش آمریکا یک انبار را در این شهر هدف قرار دادند که منجر به تخریب آن شد. سخنگوی نظامیان آمریکایی مدعی شده یک مخفیگاه گروه ابو مصعب الزرقاوي عضو برجسته گروه القاعده را در این شهر مورد حمله قرار دادند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 29 شهریور

بي بي سي - یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران بدون تفسیری خبر تصویب قطعنامه اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه فعالیت های هسته ای را ایران منعکس کرده و همزمان با آن با چاپ عکس هایی از رهبر جمهوری اسلامی در آخرین روز مانور نظامی سپاه پاسداران از زبان وی نوشته اند که دشمن برای تضعیف نظام راه به جایی نمی برد.

شرق تصویب قطعنامه علیه فعالیت های هسته ای ایران را در صدر اخبار خود آورده و نوشته است هر چند موسویان، سخنگوی هیات مذاکره گر ایرانی در وین، اعلام کرده ضرب الاجلی در بیانیه نیست، ولی بند نهم این بیانیه اعلام می کند در نشست ماه نوامبر آینده شورا، این نهاد در مورد کفایت یا نیاز به هر گونه قدم تکمیلی مرتبط با وظایف ایران تصمیم خواهد گرفت.

این روزنامه می نویسد که به عبارت ساده تر، ماه نوامبر مهلت پایانی هرگونه پرسش باقی مانده است.

با اینهمه، آفتاب یزد از زبان سخنگوی هیات مذاکره گر ایرانی نوشته آمریکا به مقصدی که داشت نرسید.

جام جم در گزارشی از وین نوشته است که مذاکره کنندگان آمریکایی هفته گذشته با این امید به شورای حکام آمدند که ضرب الاجلی را برای ایران تعیین کنند مبنی بر اینکه ایران باید تا ۳۱ اکتبر تمامی مسایل مبهم مربوط به برنامه هسته ای خود را رفع کند و در غیراینصورت به صورت خودکار به شورای امنیت برود اما موفق نشدند.

در همین حال شرق از زبان امیرحسین زمانی نیا، مدیرکل سیاسی و بین المللی وزارت خارجه و عضو هیات مذاکره گر ایرانی، درباره بیانیه پایانی نوشته این نخستین قطعنامه ای است که با وجود عناصر مثبت بسیاری در گزارش، هیچ اشاره ای به همکاری مثبت ایران نکرده است.

رسالت از تاکید نمایندگان محافظه کار مجلس بر مقاومت ایران در برابر فشارهای بین المللی نوشته و آفتاب یزد در سرمقاله خود، با اشاره به مذاکرات ایران با سه کشور اروپایی، پرسیده است آیا کسانی که بر خلاف نظر کارشناسان تصمیم به همکاری با اروپا گرفتند الان احساس گناهی نمی کنند؟

شرق در سرمقاله خود علت ناموفق ماندن ایران در مهار بحران هسته ای را آن دانسته که جمهوری اسلامی زبان امروزی سیاست جهانی را نمی داند.

نویسنده سرمقاله شرق، بدون نام بردن از آمریکا، نوشته است که ایران برای موفقیت باید با بازیگران اصلی سخن بگوید.



به نوشته این روزنامه، علی اکبر صالحی، مشاور وزیر خارجه، گفته است که در ابتدای امر قرار نبود که در سعدآباد با سه کشور اروپایی مذاکره کنیم بلکه قرار بود اتحادیه اروپا، چین، روسیه، البرادعی و رییس جنبش عدم تعهد برای مذاکره در تهران حاضر شوند که نفهمیدیم چه طور شد که اینها فقط به این سه کشور اروپایی تبدیل شدند و اگر این اتفاق می افتاد همه همدیگر را کنترل می کردند. آفتاب یزد نوشته چند تن از نمایندگان مجلس امروز در مجلس پیشنهادی دال بر تحریم کالاهای بریتانیایی مطرح خواهند کرد که به عنوان پاسخی به مخالفت های لندن با فعالیت های هسته ایران تلقی خواهد شد.

رسالت خبر داده که سرانجام و بعد از یک ماه مذاکره بین وزیر راه و نمایندگان مجلس، امروز در اولین جلسه مجلس بعد از تعطیلات تابستانی استیضاح وزیر راه اعلام وصول می شود و مطابق قانون تا دو هفته بعد وزیر مهلت دارد تا جواب خود را آماده کند و در جلسه ای در مجلس از خود دفاع کند که بعد از آن، در مورد طرح استیضاح رای خواهند گرفت، رای اعتمادی که، به نوشته رسالت، به معنای پایان کار احمد خرم در کابینه خواهد بود.

در همین حال، به نوشته همشهری عده ای از نمایندگان مجلس طرحی را امضا کرده اند که در صورت تصویب آن، قراردادهای بسته شده با شرکت های ترک سل و تاو لغو خواهد شد. قرارداد با شرکت خدماتی تاو ترکیه از جمله مواردی است که به علت مخالفت سپاه پاسداران با آن موجب بسته ماندن فرودگاه بین المللی جدید تهران شد.

روزنامه های اقتصادی امروز صبح از طرحی خبر داده اند که در کمیسیون اقتصادی مجلس تحت بررسی است و بر اساس آن قیمت های کالاهای پارانه ای آزاد می شود و در مقابل به هر ایرانی ماهانه مبلغی معادل ۱۶ هزار تومان به عنوان پارانه مستقیم پرداخت خواهد شد.

در خبر روزنامه های امروز صبح درباره رزمایش بزرگ سپاه پاسداران، که دیشب با حضور رهبر جمهوری اسلامی پایان گرفت، آمده است که نیروی بسیج مقاومت در این مانور کلیه امکانات و نیروهای خود را به نحو حساب شده ای استتار کرده بود.

از جمله اخبار روز گذشته روزنامه ها خبر شلیک یک موشک تازه در مانور بود که روزنامه های امروز اشاره ای به آن نکرده اند.

## کوناگون

تجمع هواداران محیط زیست در شیراز

شرف: یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

گروه اجتماعی، مژگان جمشیدی: ۳۰۰ نفر از اعضای انجمن دوستداران محیط زیست فارس صبح روز پنجشنبه با تجمع در برابر شورای شهر شیراز و در اعتراض به عملکرد شهردار، خواستار رسیدگی به وضعیت نابسامان باغات قصر الدشت شیراز شدند.

این تجمع با موافقت فرمانداری شیراز و حضور معاون سیاسی امنیتی فرمانداری در محل پارک خلدبرین در خیابان قصر الدشت شیراز برگزار شد که از چند هفته قبل برخی شنیده ها از شورای شهر شیراز از احتمال استیضاح صمد رجاء شهردار شیراز، خبر می داد. گفته می شود تاکنون ۵ نفر از ۱۱ عضو شورای شهر با استیضاح وی موافقت کرده اند و احتمال می رود این تعداد تا چند روز آینده افزایش یابد. معترضان با در دست داشتن پلاکارد هایی با مضمون «باغ کثی چرا؟!» و با صدور بیانیه ای در ۷ بند مطالبات خود را از شورای شهر مطرح کردند. از سوی دیگر خانی، عضو کمیسیون حمل و نقل شورای شهر شیراز با حضور چند دقیقه ای خود در اجتماع معترضان به آنان اطمینان داد که شورای شهر علاوه بر پیگیری عملکرد ستاد باغات در سال های اخیر به مسئله شکایت شهردار علیه دبیر این انجمن هم رسیدگی خواهد کرد.

تجمع اعضای انجمن دوستداران محیط زیست فارس در برابر شورای شهر شیراز در حالی برگزار شد که تنها یک روز از پایان مهلت مقرر شورای شهر شیراز برای ستاد آبادگری باغات می گذشت. شورای شهر شیراز به دنبال مصوبه شورای عالی شهر سازی و معماری ایران در قالب مصوبه ای در شهریور سال ۸۰ با تشکیل ستاد آبادگری و مدیریت اجرایی حوزه استحفاظی باغات قصر الدشت موافقت کرد. فعالیت ستاد و مدیریت آبادگری از تاریخ صدور این مصوبه که ۲۵ شهریور ۸۰ بود به مدت ۳ سال اعلام شد و شورای شهر در تبصره ۲ ماده ۴ این مصوبه پرداخت هرگونه وجهی تحت عنوان هزینه های پرسنلی از محل درآمد های معاملات ستاد آبادگری باغات را ممنوع اعلام کرد. شهرداری همچون گذشته موظف است نسبت به تامین هزینه های پرسنلی خود از محل بودجه شهرداری اقدام کند. از سوی دیگر مقرر شد شهرداری با صدور پروانه ساختمانی برای مالکان ۳۶۰ هکتار از باغات قصر الدشت و فروش بخشی از این باغات بودجه لازم برای خرید ۷۲۰ هکتار از باغات قصر الدشت را تامین کند. اما امروز با گذشت ۳ سال از این مصوبه بنابه اظهار نظر یکی از کارشناسان ستاد آبادگری باغات تا تاریخ اول خرداد ماه سال جاری فقط ۳۲ هکتار از باغات قصر الدشت خریداری شده است.

دبیر شبکه سبز جنوب کشور در توضیح این مطلب می افزاید: شهرداری در ازای دریافت ۷۰ درصد اراضی باغی دامنه جبل دراک برای مالکان باغات انگور در این منطقه مجوز ساخت و ساز در ۳۰ درصد باقیمانده را صادر می کرد و بعد با کسر زمین هایی که برای خدمات شهری منظور می شد خود اقدام به فروش ۵۰ درصد مابقی می کرد و بدین ترتیب بخش وسیعی از تاکستان های جبل دراک تخریب شد.

محمدرضا بهار افزود: شهرداری باید توضیح دهد که از محل فروش باغات جبل دراك در شمال غرب شیراز که ریه تنفسی شهر محسوب می شد و اکنون به جولانگاهی از آهن و سیمان بدل شده تاکنون چه میزان از باغات قصر الدشت را حفظ کرده است؟ در حالی که شواهد نشان می دهد پیشرفت طرح تملك و خرید باغات قصر الدشت فقط ۵ تا ۱۰ درصد بوده و نه تنها تخریب باغات در این منطقه متوقف نشده که همچنان ادامه دارد.

انجمن دوستداران محیط زیست فارس در بیانیه خود به شورای شهر، خواستار توجه جدی شورا به درخواست های مردم، توقف تخریب باغات در جبل دراك و قصر الدشت و فعالیت اصولی ستاد آبادگری باغات قصر الدشت شدند.

در این بیانیه همچنین ضمن برشمردن جنبه های تاریخی و فرهنگی بسیاری از باغات شیراز از اعضای شورای شهر درخواست شده تا برای توقف روند روبه نابودی باغ سالاری، باغ مینو و ... اقدامات جدی لحاظ کند.

### سازمان ملل لیست 50 شرکت برتر چند ملیتی جهان را اعلام کرد

یکشنبه 29 شهریور 1383 - 19 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: سازمان ملل، لیست 50 شرکت برتر چند ملیتی جهان را بر اساس فعالیتها و سرمایه گذاریهای خارجی و ارزش داراییهای خارجی اعلام کرده است که شرکتهای خودروسازی جهان بیشترین سهم را به خود اختصاص دادند.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، سازمان ملل در گزارش توسعه و جهانی سازی سال 2004، اعلام کرد: شرکت ودافون انگلیس با دارایی خارجی بیش از 187 میلیارد دلار برترین شرکت در حوزه فعالیتهاى خارجی شناخته شد.

این گزارش حاکی است: شرکت جنرال الکتریک آمریکا با دارایی خارجی 180 میلیارد دلار در رتبه دوم و شرکت نفتی بریتیش پترولیوم انگلیس هم با دارایی خارجی 111 میلیارد دلار در رتبه سوم برترین شرکتهای جهان قرار گرفت.

بنابراین گزارش، 11 شرکت از این 50 شرکت برتر بین المللی آمریکایی هستند و آمریکا بیشترین شرکتهای برتر جهان را در خود دارد.

فرانسه و آلمان نیز با در اختیار داشتن هر کدام هشت شرکت بین المللی مشترکاً در رده دوم قرار دارند و انگلیس هفت شرکت برتر جهان را در خود دارد و از این نظر پس از آمریکا، آلمان و فرانسه در جایگاه بعدی قرار گرفت.

گزارش سازمان ملل حاکی است: ژاپن نیز پس از انگلیس در رتبه بعدی قرار دارد و چهار شرکت برتر بین المللی در این کشور قرار دارند.

بر اساس این گزارش، 9 شرکت برتر جهان در حوزه خودروسازی فعالیت می کنند و از این نظر شرکتهای خودروسازی بیشترین سهم را به خود اختصاص دادند و هشت شرکت برتر جهان نیز نفتی هستند.

این گزارش افزود: پس از حوزه های خودرو و نفت، حوزه برق، آب و گاز با اختصاص شش شرکت به این حوزه بیشترین سهم را از شرکتهای برتر جهان دارد و حوزه های الکترونیک، مخابرات و داروسازی نیز در رده های بعدی قرار گرفتند.

این گزارش لیست شرکتهای برتر بین المللی را به همراه داراییهای خارجی بر حسب میلیارد دلار و به ترتیب اولویت برتری به شرح زیر اعلام کرد:

ودافون انگلیس 178 میلیارد دلار، جنرال الکتریک آمریکا 180، بریتیش پترولیوم انگلیس 111، ویوندی فرانسه، 91، دوپچه تلکام آلمان 90، اگزون موبیل آمریکا 89، فورد آمریکا 81، جنرال موتورز آمریکا 75، شل انگلیس و هلند 73، توتال فرانسه 70، سوئز فرانسه 69، تویوتا ژاپن 68، فیات ایتالیا 48، تلفونیکا اسپانیا 48، فولکس واگن آلمان 47، شرون تگزاکو آمریکا 44، هونچیسون هنگ کنگ 40، شرکت خبری استرالیا 35، هوندا ژاپن 35، ای.اوان آلمان 33، نستل چین 33، آر.دبلیو.ای آلمان 32، آی.بی.ام آمریکا 32، آی.بی.بی چین 30، یونیلور انگلیس 30، انی ایتالیا 29، بی.ام.و آلمان 29، فیلیپ الکترونیک هلند 29، کارفور فرانسه 29، الکتریک فرانسه 28، ریسال اسپانیا 27، سونی ژاپن 26، اونتیس فرانسه 26، والمارت آمریکا 26، دایملر کرایسلر آلمان و آمریکا 25، لافارجی فرانسه 24، نیسان ژاپن 24، آی.ای.اس آمریکا 23، راج چین 22، باسف آلمان 20، دوپچه پست آلمان 20، بایر آلمان 20، گلاکسواسمیت لاین انگلیس 20، رویال آهولد هلند 19، کامپچیندی سینت گووین فرانسه 19، بیلیتون گروپ استرالیا 19، دیاگو انگلیس 19، کونوکو آمریکا 19، فیلیپ موریس آمریکا 19 و نشنال گرید ترانسکو انگلیس 19 میلیارد دلار.